

ครม.ไฟเขียวรฟท.ซื้อแครชนสินค้า 946คันวงเงิน2.45พันล้าน “สุริยะ”สั่งเร่งทำข้อมูลแจสศช. จัดหารถโดยสาร-หัวจักรใหม่

ผู้จัดการรายวัน360 – “สุริยะ” เผย ครม.อนุมัติ รฟท. จัดซื้อรถโดยสารทุกตู้สินค้า (บพต.) 946 คัน วงเงิน 2.45 พันล้านบาท ทดแทนแครชนสินค้าเก่า หวังเพิ่มสัดส่วน การขนส่งสินค้าทางรางจาก 2% เป็น 7% ภายในปี 70 และเป็น 10% ในปี 75 ส่วนจัดหารถโดยสารและหัวจักร ใหม่อีก 3 โครงการ เร่งรฟท.ทำข้อมูลเรื่องความคุ้มค่า ให้รอบด้าน หวังสศช.ติกลับ

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ที่ประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 5 ส.ค. 2568 มีมติอนุมัติ ให้จัดหารถโดยสารทุกตู้สินค้า (บพต.) โดยกำหนดให้ นำชิ้นส่วนภายในประเทศและต่างประเทศมาประกอบ ภายในประเทศ จำนวน 946 คัน ของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) วงเงิน 2,459.975 ล้านบาท โดย รฟท.เป็นผู้รับภาระค่าใช้จ่าย แหล่งเงินกู้ และกระทรวง การคลังเป็นผู้ค้ำประกัน

โดยเหตุผลความจำเป็นโครงการระบุว่า ปัจจุบัน รฟท.มีจำนวนรถสินค้าประเภทรถโดยสารทุกตู้สินค้า เพื่อใช้ในการขนส่งสินค้า 1,308 คัน ชำรุดซ่อมแซม 277 คัน ทำให้เหลือใช้งานจริงเพียง 1,031 คัน เนื่องจากรถโดยสารทุกตู้สินค้าส่วนมากมีสภาพการใช้งานยาวนาน ซึ่งเดิม รฟท. มีรถโดยสารทุกตู้สินค้าที่ติดบรรทุก 39 คัน บรรทุกตู้สินค้าขนาด 20 ฟุต ได้เพียง 1 ตู้ ไม่เป็นที่ สนใจของลูกค้าในปัจจุบัน ที่ส่วนมากต้องการขนส่งครว ละมากๆ ในที่ติดบรรทุกตู้สินค้าที่ 45-50 คัน และ 62 คัน ซึ่งมีจำนวนคงเหลือไม่เพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า

ประกอบกับแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาระบบ โลจิสติกส์ของประเทศ 2566-2570 มีเป้าหมายเพิ่ม สัดส่วนการขนส่งสินค้าทางรางจาก 2% เป็น 7% ภายใน ปี 2570 และเป็น 10% ภายในปี 2575 หรือสามารถเพิ่ม การขนส่งสินค้าที่ ประมาณ 27.61 ล้านตัน รฟท.จึงมี แผนงานในการจัดหารถโดยสารทุกตู้สินค้าเพิ่มจำนวน 946 คันระหว่าง งบประมาณปี 2566-2570

สำหรับรายละเอียดของการจัดหารถโดยสารทุก ตู้สินค้า จะเป็นลักษณะรถโดยสารตู้สินค้าที่มีที่ติดบรรทุก ขนาด 62 คัน รองรับความเร็วสูงสุด 100 กม./ชม. สามารถขนส่งได้ทั้งตู้คอนเทนเนอร์ทั่วไป ตู้คอนเทนเนอร์ ที่ใช้สำหรับขนส่งก๊าซและสารเคมี และตู้คอนเทนเนอร์ แบบเย็นที่ใช้สำหรับขนส่งสินค้าแช่เย็นหรือแช่แข็ง

ส่วนรูปแบบการจัดหา จะใช้รูปแบบการจัดหารถ

โดยการนำชิ้นส่วนภายในประเทศและต่างประเทศมา ประกอบภายในประเทศ โดยจะมีชิ้นส่วนรวม 413 ชิ้น โดยสามารถผลิตในประเทศได้ 323 ชิ้น ขณะที่แหล่ง ที่มาของเงิน รฟท.จะเป็นผู้รับภาระทั้งหมด โดยใช้เงิน กู้ที่มีกระทรวงการคลังเป็นผู้ค้ำประกัน โดยคาดว่าจะ มีผลตอบแทนทางการเงิน (FIRR) อยู่ที่ 18.84% และมี ผลตอบแทนทางเศรษฐศาสตร์ (EIRR) อยู่ที่ 21.85% และน่าจะมียะเวลาคืนทุนภายใน 7 ปี 4 เดือน

ทั้งนี้ เมื่อมีการจัดหารถโดยสารครบแล้ว คาดว่าจะ มีการนำไปใช้ในเส้นทางต่างๆ เช่น ช่วง ICD ลาดกระบัง- ท่าเรือแหลมฉบัง จำนวน 154 คัน ช่วงหนองคาย-ท่าเรือ แหลมฉบัง 396 คัน และช่วงจ.อุบลราชธานี-ท่าเรือแหลม ฉบัง 66 คัน

นายสุริยะกล่าวว่า นอกจากนี้ รฟท.ยังมีโครงการ จัดหารถจักรล้อเลื่อนอีก 3 โครงการ ได้แก่ โครงการ จัดหารถโดยสารทดแทนขบวนรถด่วนพิเศษ และขบวน รถด่วน พร้อมมอเตอร์ จำนวน 182 คัน วงเงินรวมทั้งสิ้น 10,502.10 ล้านบาท, โครงการจัดหารถดีเซลรางปรับอากาศ พร้อมมอเตอร์ จำนวน 184 คัน วงเงินรวมทั้งสิ้น 24,150.00 ล้านบาท และโครงการจัดหารถจักรดีเซล ไฟฟ้าพร้อมมอเตอร์ ขนาดน้ำหนักกตเพลลา 20 ตันต่อ เพลลา จำนวน 113 คัน วงเงินงบประมาณ 23,730 ล้านบาท

ซึ่ง รฟท.ได้เสนอเรื่องมาที่กระทรวงคมนาคม แล้ว และตามขั้นตอน กระทรวงจะเสนอไปยังหน่วย งานที่เกี่ยวข้องเพื่อขอความเห็น เช่น สำนักงานสภาพ ฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือ สภาพัฒน์ สำนักงานประมาณ กระทรวงการคลังก่อน จากนั้นจึงจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ซึ่งเรื่องนี้ตน ได้หารือกับ อธิบดีกรมการขนส่งทางราง (ขร.) เนื่องจาก ที่ผ่านมา พบว่า เมื่อมีการเสนอโครงการของกระทรวง คมนาคมไปสภาพัฒน์ มักจะไม่ผ่าน โดยจะถูก ตั้งข้อ สังเกต เช่น เรื่องความคุ้มค่าในการลงทุน ขณะที่ทั้ง 3 โครงการนี้ มีวัตถุประสงค์ในการจัดหาต่างกันด้วย

ดังนั้น ตนจึงให้นำเรื่องกลับมาและส่งไปให้ทาง รฟท.พิจารณาตรวจสอบข้อมูลว่า จะต้องมีการเพิ่มเติม ปรับปรุงอะไรอีกหรือไม่ ทำให้รอบคอบก่อน นำประเด็น ต่างๆที่ก่อนหน้านี้ สภาพัฒน์ เคยตั้งข้อสังเกต มาดู ประกอบให้รอบคอบ และจะเชิญผู้แทนสภาพัฒน์เข้ามา ร่วมตั้งแต่แรก เหมือนโครงการรถไฟทางคู่ระยะ 2 ที่ สภาพัฒน์ สอบถามข้อมูล ขอเอกสารเพิ่มเติม ต้องใช้ เวลาชี้แจง 8-10 เดือน

นายสุริยะกล่าวว่า จะกำชับนายวิศร อัมระปาล ผู้ว่าฯ รฟท. ให้เร่งดำเนินการ และสรุปเสนอสภาพัฒน์ และเสนอ ครม.ใน 3-4 เดือนจากนี้ เพราะการจัดหารถ จักร และรถโดยสารหลัง ครม.อนุมัติแล้ว ยังต้องใช้เวลา ในการดำเนินการประมูลและจัดหาอีก 2 ปี เพื่อให้ทัน กับโครงการรถไฟทางคู่ระยะแรกที่จะแล้วเสร็จ.



ไม่เด็ดพิชัย หลอกตาทรมับ

ปลัดหนี้ ธรรมมาภิบาลยังมีร่องรอย หลังสหรัฐฯ ประกาศเก็บภาษีนำเข้าสินค้าไทยจาก 36% ลดเหลือ 19% ทำเอาผู้ส่งออกไทยโล่งใจ แต่ที่ชวนปวดคอกันมากที่สุดคือเรื่องที่ “พิชัย ชุณหวชิร” รองนายกฯ และ รว.การคลัง ออกมาแบไต๋ผ่านรายการ “กรรมกรข่าว คุณนอกจอ” เมื่อ 1 ส.ค.ว่าได้ตีสันนี้มาได้ยังไง ฟังแล้วถึงกับต้องเกาหัว เพราะมันงงเหมือนดูหนังที่ตัวเอกรู้บทล่วงหน้า แต่คนดูยังมึน

พิชัยเล่าว่า ทีมไทยแลนด์ยื่นข้อเสนอให้สหรัฐฯ ไปกว่าหมื่นรายการ เรียกว่ารวบรวมทุกอย่างตั้งแต่ลำไยยันเครื่องบินโบอิง แต่ที่พิชัยคือ เกยอ้อมรับว่า “บางอย่างสหรัฐฯ ไม่ได้ผลิต เราก็ยื่นไปให้ดูเยอะเข้าไว้” อารมณ์เหมือนโยนเมนูอาหารให้ทรมับเลือก แต่รู้ทั้งรู้ว่าบางจานเขาไม่มีครัวทำ เช่น ลำไยที่ไทยเสนอให้ภาษี 0% สหรัฐฯ ก็ไม่ได้ปลูกลำไยอยู่แล้ว งานนี้เลยดูเหมือนพิชัยเล่นเกมจิตวิทยา เน้นปริมาณให้ดูถึงการ หลอกตาทรมับจนได้ตีสัน 19% มาครอง

ฟังดูได้ผลเกินคาด หรือว่านี่คือกลยุทธ์ “ซงเยอะๆ แล้วรอดูทรมับง” บางกระแสดึงกับเชื่อว่า “พิชัยเหมือนพ่อค้า



พิชัย ชุณหวชิร

ตลาดนัด ต่อราคากับทรมับจนได้ส่วนลดมา 19%”

แต่ไม่ใช่แค่นั้นข้อเสนอเยอะๆ นะ มีข่าวว่าไทยอาจยอมเปิดตลาดให้สินค้าเกษตรสหรัฐฯ มากขึ้น เช่น ข้าวโพดหรือผลิตภัณฑ์นม เพื่อแลกกับตีสันนี้ ทว่านายกสมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติออกมาค้านหัวชนฝา กลัวว่าหมูสหรัฐฯ จะทะลักเข้ามาทำลายเกษตรกรไทย พิชัยเลยต้องยืนยันว่า “ไม่มีเรื่องความมั่นคงหรือสัมพันธภาพกับชาวอเมริกาเกี่ยวข้อง” อ้าว! แล้วที่ยื่นไปหมื่นรายการนี่มันอะไรบ้าง ทำไมถึงดูเหมือนมีอะไรในกอไผ่

ยิ่งไปกว่านั้น มีข่าวว่าทรมับโยงเรื่องภาษีกับธรรมาชายแดนไทย-กัมพูชา เรียกร้องให้หยุดยิงก่อนถึงจะยอมยุติลง งานนี้พิชัยเลยต้องประสานงานทั้งเจรจาการค้าและเกาะติดสถานการณ์ชายแดนที่มาเลเซียช่วยไกลเกลี่ยเมื่อ 28 ก.ค. เรียกว่าทำงานหลายหน้าที่สุดๆ

สุดท้ายตีสัน 19% นี่จึงเหมือนเป็นชัยชนะรอบแรกของพิชัย แต่ก็ยังต้องลุ้นต่อว่ารายละเอียดที่เจรจากันจะออกมาเป็นยังไง เพราะถ้าผิดพลาดอาจเจตราบาจากเอกชนไทยที่หัวใจเรื่องต้นทุน งานนี้พิชัยจะเป็นฮีโร่หรือแค่พ่อค้าต่อราคาเก่ง ก็ต้องรอดูตอนต่อไป แต่ที่แน่ๆ อยากรู้แล้วว่าทรมับรายการที่ยื่นไป มันมีอะไรซ่อนอยู่อีกบ้าง จะมีอะไรโปะแตกออกมาหรือไม่ ไว้รอทีมรัฐบาลกางหมื่นรายการทั้งหมดมาให้ดู

วชเชอร์



เข้าพบ รมว.คลัง : คานะฮะสุเกะ มิเงะ ประธานกรรมการ MUFG พร้อมด้วยคณะผู้บริหารระดับสูงของ MUFG และกรุงศรีได้เข้าพบ พิชัย ชุณหะวัณ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในโอกาสที่คณะผู้บริหาร MUFG เดินทางมาประเทศไทย โดยได้แลกเปลี่ยนมุมมองเกี่ยวกับสถานการณ์เศรษฐกิจและการค้าทั้งในประเทศไทยและระดับโลก รวมทั้งหารือถึงโอกาสในการสนับสนุนธุรกิจและสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจไทย.



'การค้าโลก' ไม่เหมือนเดิม ไทยยังงัดต้องปรับตัว

หลังวันพุงนี้(7 ส.ค.) อัตราภาษีสินค้าไทยที่ส่งออกไปสหรัฐ จะเจอภาษีสูงขึ้นเป็น 19% แม้เป็นตัวเลขที่ดีขึ้นกว่าเดิมที่ 36% แต่ก็ใช่ว่าอัตราที่สูงอย่างนี้ผู้ส่งออกไทยยุคปัจจุบันไม่เคยเผชิญมาก่อน “พิชัย ชุณหวชิร” รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะหัวหน้าทีมไทยแลนด์ที่เป็นแกนหลักเจรจา “ภาษีทรมัป” ย้ำว่า อัตราภาษีที่ไทยได้รับสะท้อนมิติภาพและความเป็นพันธมิตรที่แน่นแฟ้นระหว่างไทยกับสหรัฐ เป็นระดับที่ไทยสามารถแข่งขันกับประเทศอื่นในภูมิภาคได้ และยังช่วยสร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุน และเปิดประตูสู่โอกาสใหม่ทางเศรษฐกิจได้ด้วย

อย่างไรก็ตามอัตราภาษีที่ 19% แม้จะเป็น “ข่าวดี” (ที่ไม่โดนเก็บถึง 36%) แต่ก็ยังเป็นสัญญาณเตือนที่ประเทศไทยต้องเร่งปรับตัว โดย “ปิติ ตัณฑเกษม” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ทีเอ็มบีธนชาต แสดงความเห็นอย่างหนักแน่นว่า หากธุรกิจไทยพอใจกับดิลนี้และคิดว่านี่คือชัยชนะอาจเป็น “The Beginning of the End” แปลตรงตัวก็คือ “จุดเริ่มต้นของจุดจบ” ในทางตรงกันข้าม “ปิติ” ย้ำว่า หากเรามองว่านี่ คือ “สัญญาณ” ให้ต้องคิดใหม่ ทำใหม่ ก็จะเป็น “The New Beginning of Opportunity” แปลตรงตัวอีกครั้งก็คือ การเริ่มต้นของโอกาสใหม่

ซีอีโอ ของ ทีเอ็มบีธนชาต ย้ำด้วยว่า โลกกำลังเปลี่ยนจาก

“การค้าเสรี” ไปสู่ “การค้าแบบมีเงื่อนไข” ที่บังคับให้แยกขาดถึงประเทศต้นทางของสินค้าแหล่งที่มาของชิ้นส่วน ตลอดจนสัดส่วนของ Local Content และการพึ่งพาจีน ซึ่งเป็นการพลิกโฉมกติกาโลกที่ประเทศไทยต้องเผชิญหน้า พร้อมกันนี้ยังได้ยกคำพูดของ “เซอร์วินสตัน เชอร์ชิลล์” ที่เคยเตือนไม่ให้รีบดีใจกับชัยชนะในสมรภูมิแรกของสงครามโลกครั้งที่ 2 เพราะการต่อสู้ยังมียาวไกล โดย “วินสตัน เชอร์ชิลล์” เป็นอดีตนายกรัฐมนตรีแห่งสหราชอาณาจักร และยังเป็นรัฐบุรุษ นักเขียน นักพูด และผู้นำผู้สร้างแรงบันดาลใจผู้ซึ่งนำสหราชอาณาจักรสู่ชัยชนะในสงครามโลกครั้งที่สองด้วย

สำหรับความท้าทายใหม่ที่ “ไทย” ต้องเผชิญหลังสหรัฐเรียกเก็บภาษีเพิ่มเป็น 19% คือ โครงสร้างต้นทุนที่สูงขึ้น รวมไปถึงความจำเป็นในการเร่งสร้างฐานการผลิตในประเทศสำหรับสินค้าเทคโนโลยีสูง เพื่อลดความเสี่ยงจากการมี Import Content สูง นอกจากนี้หากเป็นสินค้าที่เข้าข่ายไม่ได้ผลิตในประเทศแต่ส่งผ่านหรือมี Local Content น้อย ไทยจะเจอภาษีในอัตราที่สูงถึง 40% ซึ่งเรื่องนี้รัฐบาลเชื่อว่า ภายในหนึ่งปีสินค้าประเภทนี้จะลดลงอย่างเห็นได้ชัด

โดยสรุปแล้วแม้ดิลภาษี 19% จะนำมาซึ่งความโล่งใจในเบื้องต้น และช่วยพุงไม่ให้ภาคส่งออกหดตัวรุนแรงทั้งยังอาจช่วยเศรษฐกิจไทยรอดพ้นภาวะถดถอยทางเทคนิคได้ แต่ก็ยังเป็น “จุดเปลี่ยน” ที่สำคัญซึ่งเราเข้าใจว่ารัฐบาลเองก็ตระหนักถึงเรื่องนี้ดี สะท้อนผ่านการเตรียมมาตรการรองรับทั้งการจัดงบประมาณ การดันซอฟต์แวร์เงินอุดหนุน มาตรการภาษีต่างๆ รวมไปถึงการปฏิรูปกฎระเบียบที่จำเป็นเพื่อยกระดับให้ไทยสามารถปรับตัวและก้าวสู่โลกเศรษฐกิจในอนาคตได้อย่างมั่นใจ แต่ทั้งหมดนี้จะเพียงพอหรือไม่เชื่อว่ายังคงต้องถกกันอีกยาว !

ครม.กระตุ้นเศรษฐกิจ1.57แสนล.

● หว่านระยะ 2 พัฒนาทุนมนุษย์-เสริมการแข่งขัน

“พิชัย” รองนายกฯ และ รว.คลัง เผยคณะรัฐมนตรีอนุมัติงบ 1.57 แสนล้านบาท กระตุ้นเศรษฐกิจผ่าน 2 หน่วยงาน “BOI-กยศ.” รับไปพัฒนาทุนมนุษย์และส่งเสริมอุตสาหกรรมรองรับภาษีศุลกากรตอบโต้จากสหรัฐ พร้อมตั้งเป้ากระตุ้นระยะ 3 ผ่านแบงก์เฉพาะกิจรัฐ

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า วานนี้ (5 ส.ค. 2568) คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจตามแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท ระยะที่ 2 ที่ผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ จำนวน 2 หน่วยรับงบประมาณ ภายในกรอบวงเงิน 18,488.3679 ล้านบาท

ทั้งนี้ เพื่อเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมเป้าหมาย ช่วยยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย รับมือการแข่งขันทางเศรษฐกิจโลกที่มีความไม่แน่นอนซึ่งเป็นผลจากการขึ้นภาษีตอบโต้ (Reciprocal

Tariff) ของสหรัฐฯ และเพื่อพัฒนาทุนมนุษย์ในกลุ่มนักเรียน/นักศึกษา ซึ่งจะเป็นการรองรับความเสี่ยงที่เศรษฐกิจไทยชะลอตัวในปี 2568 และเป็นการวางรากฐานการเติบโตของประเทศในระยะยาว โดยมีสาระสำคัญ คือ

1. โครงการเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายดำเนินการโดย กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เพื่อดึงดูดรักษาการลงทุนจากผู้ประกอบการรายใหญ่ในอุตสาหกรรมเป้าหมายด้วยการบรรเทาผลกระทบจากนโยบายการค้าของสหรัฐฯ และมาตรการภาษีส่วนเพิ่ม (Global Minimum Tax) ส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมายที่สร้าง

มูลค่าเพิ่มถ่ายทอดเทคโนโลยี และพัฒนาบุคลากร โดยในระยะสั้น สนับสนุนพัฒนาทักษะการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล การเปลี่ยนผ่านสู่อุตสาหกรรมใหม่ และในระยะยาว สนับสนุนการวิจัยและพัฒนา การพัฒนาบุคลากร และการลงทุนเพื่อยกระดับขีดความสามารถกลุ่มเป้าหมายคือ ผู้ประกอบการไทยที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีศุลกากรตอบโต้ (Reciprocal Tariff) ผู้ประกอบการขนาดใหญ่ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีส่วนเพิ่ม (Global Minimum Tax) และผู้ลงทุนเชิงยุทธศาสตร์ขนาดใหญ่ในอุตสาหกรรมเป้าหมาย ใช้งบประมาณ 10,000 ล้านบาท โดยจัดสรรให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันฯ

2. โครงการการลงทุนพัฒนาทุนมนุษย์เพื่อรองรับความเสี่ยงที่เศรษฐกิจไทยอาจชะลอตัวในปี 2568 โดยมีหน่วยงาน กองทุนเงิน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 6 สิงหาคม 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7722

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.41

Ad Value: 34,867.22

PRValue (x3): 104,601.66

คลิ๊ป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ครม.กระตุ้นเศรษฐกิจ 1.57 แสนล. หวานระยะ 2 พัฒนาทุนมนุษย์-เสริมการแข่งขัน

ให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (ยศ.) เป็นผู้ดำเนินโครงการเพื่อให้เงินกู้ยืมที่เป็นค่าครองชีพและค่าเล่าเรียน รวมทั้งค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาและค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการครองชีพระหว่างศึกษา สำหรับนักเรียน/นักศึกษาที่เป็นผู้กู้ยืมเงินรายใหม่/ผู้กู้ยืมเงินรายเก่า ซึ่งจะทำให้ให้นักเรียน/นักศึกษาได้ศึกษาอย่างต่อเนื่อง ไม่พักการศึกษาหรือเลิกการศึกษาในปีการศึกษา 2568 กลุ่มเป้าหมาย นักเรียน/นักศึกษาที่เป็นผู้กู้ยืมเงินรายใหม่/ผู้กู้ยืมเงินรายเก่า รวมจำนวน 139,481 รายงบประมาณ 8,488.3679 ล้านบาท

ทั้งนี้ การกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่ 2 เป็นไปตามหลักการและแนวทางการทบทวนการใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจ โดยในระยะต่อไป คณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจจะพิจารณาโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจด้านการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากนโยบายภาษีแบบตอบโต้ (Reciprocal Tariff) ผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เพื่อรองรับสถานการณ์ความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจต่อไป ■

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 752

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: พุธ 6 สิงหาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5256

Col.Inch: 12.62

Ad Value: 9,490.24

ภาพขาว: เช้าพบ

หน้า: 11 (ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 28,470.72

คลิป: ขาว-ดำ



▲ **เช้าพบ :** คาเนฮิสึกะ มิเกะ ประธานกรรมการ MUFG พร้อมด้วยคณะผู้บริหารระดับสูงของ MUFG และ กรุงศรี ได้เข้าพบ พิชัย ชุณหะวัณ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในโอกาสที่คณะผู้บริหาร MUFG เดินทางมาประเทศไทย โดยได้แลกเปลี่ยนมุมมองเกี่ยวกับสถานการณ์เศรษฐกิจและการค้าทั้งในประเทศไทย และระดับโลก รวมทั้งหารือถึงโอกาสในการสนับสนุนธุรกิจและการเติบโตอย่างยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจไทย

บทนำ มติชน

เร่งสร้าง'จุดแข็ง'

ธนาคารกสิกรไทย วิเคราะห์ผลจากภาษีศุลกากร 19% ว่าเป็นอัตราใกล้เคียงกับประเทศอาเซียนอื่นๆ เช่น เวียดนาม (20%), อินโดนีเซีย (19%), ฟิลิปปินส์ (19%) และมาเลเซีย (19%) ช่วยลดแรงกดดันต่อการส่งออกไทยในครึ่งปีหลัง 2568 โดยเฉพาะกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์และเกษตร-อาหาร ที่อ่อนไหวต่อภาษี แม้เศรษฐกิจไทยยังมีแนวโน้มชะลอ และเงินบาทอ่อนค่า จากดุลการค้าที่ลดลงและดอลลาร์แข็ง ดัชนี SET ขยับขึ้นแล้วว่า 9% จากการคาดหวังข่าวดี ของปี 2568 ศูนย์วิจัยกสิกรไทย เคยประเมินว่า เศรษฐกิจไทยครึ่งปีหลัง อาจเข้าสู่ภาวะถดถอยทางเทคนิค และการส่งออกไทยครึ่งปีหลังมีความเสี่ยงหดตัวกว่า -10% หลังจากครึ่งปีแรกเร่งส่งออกโตถึง +15% จากความกังวลเรื่องภาษี แต่ภาษีที่ออกมาจริงที่ระดับ 19% อาจช่วยให้การชะลอตัวของครึ่งปีหลังไม่รุนแรงเท่าที่เคยคาดการณ์

ขณะที่นายพิชัย ชุณหวชิร รมว.คลัง กล่าวว่า ตัวเลข 19% เกิดขึ้นพร้อมกับไทยต้องเปิดเสรีหรือให้อัตราภาษี 0% กับสินค้าจากสหรัฐเป็นหมื่นรายการ ส่วนใหญ่เป็นรายการที่เปิดเสรีให้

ประเทศอื่นๆ อยู่แล้ว อาทิ จีน ออสเตรเลีย รวมถึงประเทศอื่นๆ เพียงแต่ที่ผ่านมายังไม่ได้เปิดให้สหรัฐ บางรายการสหรัฐไม่มีส่งออกอยู่แล้ว ก็เสนอให้ไป แต่ก็เป็นการเพิ่มผู้เล่นเข้ามาแข่งขันมากขึ้นอีก ราย เศรษฐกิจไทยจะต้องปรับตัวต่อไป ซึ่งจริงๆ ไม่มีนโยบายนายทรัมป์ก็ต้องทำ เพราะมีปัญหาเชิงโครงสร้าง ทำให้คนมาลงทุนไม่

สะดวก การลงทุนช่วง 20 ปีต่ำลงไปมาก แค่ 20% ของจีดีพี ควรจะ 30-35% ก็ต้องทำให้เกิดการลงทุนให้ได้ ความสะดวก ต้องไหลลื่น แล้วก็เปลี่ยนการลงทุนประเภทใหม่เข้ามา และเพิ่ม ทรัพยากรให้เพียงพอของไทยมากขึ้น

ปัญหาของเศรษฐกิจไทยในห้วงเวลาต่อไปนี้ นอกจากการส่งออก ที่เป็นปัจจัยกระทบมาก คือการท่องเที่ยวที่ชะลอ จากการที่นักท่องเที่ยวต่างชาติกังวลเรื่องความปลอดภัย ขณะที่ส่งออกครึ่งปีแรกขยายตัวดี จากการเร่งส่งออกก่อนเจอ ภาษี แต่ครึ่งปีหลังส่งออกจะชะลอ โดยน่าจะติดลบ นัก วิเคราะห์เศรษฐกิจจะระบุว่า ห่วงโมเมนตัมท่องเที่ยว ชั่วสาร และสถานการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นในสังคมไทย มีผลต่อการท่องเที่ยว ต่อความรู้สึกของนักท่องเที่ยวตลอดเวลา การปรับตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงแยกไม่ออกจากการปรับตัว ทางการเมือง การใช้กฎหมาย เพื่อให้เกิดสังคมที่ปลอดภัย มีสวัสดิภาพ มีมาตรฐานชีวิตที่ดี ไม่ดูเป็นอันตรายและ สุ่มเสี่ยง

ครม.เคาะงบกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.85 หมื่นล้าน เพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันรับมือภาษี

ผู้จัดการรายวัน 360° - ครม. อนุมัติงบกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่สอง วงเงิน 1.85 หมื่นล้านบาท เพื่อรับมือมาตรการภาษีสหรัฐอเมริก และ Global Minimum Tax โดยจัดสรรให้กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน-กยศ. ปล่อยกู้รายเก่าและรายใหม่ พร้อมเตรียมพิจารณามาตรการช่วยเหลือผ่านเบงก์รัฐต่อไป

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจตามแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท (ข้อเสนอโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ) ระยะที่ 2 ที่ผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ จำนวน 2 หน่วยรับงบประมาณ ภายใต้กรอบวงเงิน 18,488.3679 ล้านบาท เพื่อเป็นการเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมเป้าหมาย ซึ่งจะช่วยยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทยให้พร้อมรับมือการแข่งขันทางเศรษฐกิจโลกที่มีความไม่แน่นอนมากขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการขึ้นภาษีตอบโต้ (Reciprocal Tariff) ของสหรัฐฯ และเพื่อพัฒนาทุนมนุษย์ในกลุ่มนักเรียน/นักศึกษา ซึ่งจะเป็นการรองรับความเสี่ยงที่เศรษฐกิจไทยชะลอตัวในปี 2568 และเป็นการวางรากฐานการเติบโตของประเทศไทยในระยะยาว โดยมีสาระสำคัญดังนี้

1. โครงการเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย

1.1 หน่วยงานดำเนินโครงการ: กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ สำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย (กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันฯ) สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

1.2 วัตถุประสงค์: เพื่อยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทยให้พร้อมรับมือการแข่งขันทางเศรษฐกิจโลก ดึงดูดและรักษาการลงทุนจากผู้ประกอบการรายใหญ่ในอุตสาหกรรมเป้าหมายด้วยการบรรเทาผลกระทบจากนโยบายการค้าของสหรัฐฯ และมาตรการภาษีส่วนเพิ่ม (Global Minimum Tax) และส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมายที่สร้างมูลค่าเพิ่มแก่ห่วงโซ่อุปทานไทย และพัฒนาบุคลากร โดยในระยะสั้น สนับสนุนพัฒนาทักษะการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล การเปลี่ยนผ่านสู่อุตสาหกรรมใหม่ และในระยะยาว สนับสนุนการวิจัยและพัฒนา การพัฒนาบุคลากร และการลงทุนเพื่อยกระดับขีดความสามารถ

1.3 กลุ่มเป้าหมาย: ผู้ประกอบการไทยที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีศุลกากรตอบโต้ (Reciprocal Tariff) ผู้ประกอบการขนาดใหญ่ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีส่วนเพิ่ม (Global Minimum Tax) และผู้ลงทุนเชิง

ยุทธศาสตร์ขนาดใหญ่ในอุตสาหกรรมเป้าหมาย

1.4 งบประมาณ: 10,000 ล้านบาท โดยจัดสรรให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันฯ

2. โครงการการลงทุนพัฒนาทุนมนุษย์ เพื่อรองรับความเสี่ยงที่เศรษฐกิจไทยอาจชะลอตัวในปี 2568

2.1 หน่วยงานดำเนินโครงการ: กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)

2.2 วัตถุประสงค์: เพื่อให้เงินกู้ยืมที่เป็นค่าครองชีพและค่าเล่าเรียน รวมทั้งค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาและค่าใช้จำเป็นในการครองชีพระหว่างศึกษา สำหรับนักเรียน/นักศึกษาที่เป็นผู้กู้ยืมเงินรายใหม่/ผู้กู้ยืมเงินรายเก่า ซึ่งจะทำให้ นักเรียน/นักศึกษาได้ศึกษาอย่างต่อเนื่อง ไม่พักการศึกษาหรือเลิกการศึกษาในปีการศึกษา 2568

2.3 กลุ่มเป้าหมาย: นักเรียน/นักศึกษาที่เป็นผู้กู้ยืมเงินรายใหม่/ผู้กู้ยืมเงินรายเก่า รวมจำนวน 139,481 ราย

2.4 งบประมาณ: 8,488.3679 ล้านบาท
ข้อเสนอโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ระยะที่ 2 เป็นไปตามหลักการและแนวทางการทบทวนการใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการ

กระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน สำหรับเป้าหมายที่ได้รับผลกระทบจากนโยบายภาษีแบบตอบโต้ (Reciprocal Tariff) ของประเทศสหรัฐอเมริกา 3 ด้าน ได้แก่ (1) การรับมือกับผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจเติบโตในอัตราต่ำ (2) การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ (3) การพัฒนาทุนมนุษย์ ซึ่งข้อเสนอโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ระยะที่ 2 มีความสำคัญกับการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และการพัฒนาทุนมนุษย์ ทั้งนี้ ในระยะต่อไป คณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจจะพิจารณาโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจด้านการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากนโยบายภาษีแบบตอบโต้ (Reciprocal Tariff) ผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เพื่อรองรับสถานการณ์ความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจต่อไป

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ระยะที่ 2 ซึ่งผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจ 18,500 ล้านบาท โดยประมาณ โดยส่วนแรกเป็นโครงการในส่วนของกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน เพื่อพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของ

ประเทศ และส่วนที่ 2 เป็นของกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ที่จะไปเพิ่มในเรื่องผู้กู้รายใหม่ และดูแลผู้กู้รายเก่า ซึ่งเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันในระยะยาวของประเทศ เช่นเดียวกัน โดยทั้งสองเรื่องมีการพิจารณาในคณะรัฐมนตรีและได้รับการอนุมัติ โดยไม่มีข้อทักท้วงใดๆ

ส่วนงบประมาณที่ยังเหลืออยู่อีกประมาณ 20,000 ล้านบาทนั้น นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ยังต้องไปรอกระบวนการ ซึ่งในวันที่มีการพิจารณาคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจได้พิจารณาภาษีแล้ววันนั้นยังไม่ตกผลึก

“วันนี้เริ่มชัดเจนไทยได้อัตราภาษีที่ 19% และก็ได้เสียทุกอย่าง ขณะเดียวกันก็มีการเปิดสินค้าจำนวนมาก แต่ในสินค้าที่ต้องดูแลมาตรการบางกลุ่ม รวมถึงสินค้าที่เราต้องให้ความคุ้มครองก็ยังได้รับการดูแลอยู่นั้น ถือว่าเป็นการได้ข้อตกลงที่ค่อนข้างเป็นประโยชน์กับประเทศไทย หลังจากนี้ก็คงต้องมาประชุมกันว่างบประมาณที่เหลือในการกระตุ้นเศรษฐกิจของปี 2568 จะดำเนินการอย่างไรต่อไป เพราะยังไม่ได้มีการตัดสินใจ แต่จะนำไปใช้ในการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีของสหรัฐฯ ซึ่งขณะนี้ยังไม่มีการกำหนดหลักเกณฑ์เบื้องต้นออกมา” นายจุลพันธ์ กล่าว.



การกลับมาของนโยบายการค้ากีดกันทางการค้า ภายใต้แนวทางของประธานาธิบดีสหรัฐฯ โดนัลด์ ทรัมป์ จนนำไปสู่การเรียกเก็บ “ภาษีนำเข้าในระดับสูงลิ่ว ส่งผลให้ระบบเศรษฐกิจโลกเกิดความปั่นป่วนพอสมควร

โดยเรื่องนี้ บรรดาผู้สังเกตการณ์ทั้งหลายมองว่าการดำเนินการของสหรัฐฯ นั้น นอกจากมีเป้าประสงค์ในด้านเศรษฐกิจแล้ว ก็ยังแฝงไปด้วยเรื่องเกมการเมืองระหว่างประเทศและภูมิรัฐศาสตร์ด้วย โดยพุ่งเป้ามาที่กลุ่มประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ซึ่งเป็นกลุ่มประเทศที่สาธารณรัฐประชาชนจีนพยายามเข้ามา มีอิทธิพลเป็นพิเศษ

สำหรับประเทศไทยแล้ว เดิมทีโดนภาษีทรัมป์ไปที่ 36% แต่สุดท้ายก็ลดลงมาเหลือ 19% ซึ่งหลายฝ่ายอาจมองการลดสัดส่วนดังกล่าว เป็นเพราะการยื่นเข้ามาหาข้อตกลงระหว่างไทยกับกัมพูชา แต่ถ้ามองในภาพรวม สถานการณ์การค้าของทั้งสองประเทศ อาจไม่ได้เป็นปัจจัยหลักเท่าใดนัก แต่การที่สหรัฐฯ ยอมลดสัดส่วนลงมา ส่วนหนึ่งก็ต้องการไม่ให้ผู้บริโภครายในสหรัฐฯ ต้องมีค่า

ใช้จ่ายในการบริโภคสินค้าเพิ่มมากขึ้น

กลับมามองไปที่ของภาคเอกชนในประเทศไทยต่อตัวเลขภาษีที่ลดลงนั้น ส่วนใหญ่ต่างมีท่าทีตอบรับไปในทางบวกพอสมควร โดยเฉพาะภาคส่งออก อย่าง นายธนาคาร เกษตรสุวรรณ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) แสดงความคิดเห็นว่า ผลการเจรจากับสหรัฐฯ และสามารถปรับลดอัตราภาษีนำเข้าสินค้า (Reciprocal Tariff) ที่เรียกเก็บจากสินค้าไทย จากเดิม 36% ลงเหลือ 19% ถือว่าอยู่ในระดับที่เป็นไปตามความคาดหวังของภาคเอกชน โดยได้รับอัตราภาษีที่ใกล้เคียงกับประเทศคู่แข่งสำคัญในภูมิภาค ทำให้สินค้าไทยยังคงสามารถแข่งขันได้ และความชัดเจนของอัตราภาษีทำให้คาดว่าจะส่งผลดีต่อการส่งออกของไทยในครึ่งปีหลัง และทำให้การส่งออกทั้งปี 2568 สามารถเติบโตได้อย่างน้อย 5-7%

เช่นเดียวกับ นายเกรียงไกร เชียรหนูกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ที่ระบุว่า “อัตราภาษีนี้ถือว่า เป็นระดับที่ยอมรับได้ ไม่มีใครได้เปรียบหรือเสียเปรียบจนเกินไป โดยรวมสินค้าไทยยังแข่งขันได้ดี แต่สินค้ากลุ่มที่มี margin ต่ำไม่ถึง 10% จำเป็นต้องลดต้นทุน เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และร่วมเจรจากับคู่ค้า เพื่อไม่ให้เป็นการผลักภาระไปยังผู้บริโภค ซึ่งเรื่องนี้ผู้ประกอบการจะต้องทำการบ้านกันต่อสำหรับสินค้ากลุ่มที่มี margin สูงอยู่แล้วอาจจะไม่ได้รับผลกระทบมากนัก”

ภาษีทรัพย์สิน 19% ใจหายใหญ่ รอรัฐบาล เกษตรกรไทยเหนือต่อ



พิชัย ชูเทพวชิร รองนายกฯและรพว.คลัง

อย่างไรก็ตาม ท่ามกลางความดีใจของภาคการส่งออก ซึ่งเต็มไปด้วยกลุ่มทุนนั้น ปรากฏว่าเสียงของกลุ่มคนตัวเล็กๆ ในระบบเศรษฐกิจ อย่างผู้ผลิตในภาคการเกษตร กำลังเผชิญหน้ากับมรสุมลูกใหญ่อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เนื่องจากการเปิดให้เสรีนำเข้าสินค้าจากสหรัฐฯ หลายรายการ รวมไปถึงสินค้าเกษตรในอัตรา 0% อาจเป็นคลื่นยักษ์ที่อาจทำให้เกษตรกรไทยล้มต้ออาปากไม่ได้กันเลยทีเดียว เพราะที่ผ่านมาสหรัฐฯเองมีความพยายามที่จะเพิ่มปริมาณการส่งออกสินค้าเกษตรจำพวก ข้าวโพด เนื้อสุกร เป็นต้น

แม้ว่าในระยะแรกการส่งออกสินค้าเกษตรของสหรัฐฯ เข้ามายังประเทศไทยในปริมาณที่เพิ่มขึ้น จะยังมีไม่มากนักเมื่อเทียบกับสัดส่วนปริมาณการผลิตภายในประเทศไทย แต่ก็มีแนวโน้มว่าในช่วงเวลานั้น สหรัฐฯจะได้ดิบแล้วเอาออกหรือไม่

ดังนั้น ในสถานการณ์ตอนนี้จึงเป็นใจหายใหญ่ของรัฐบาลว่าเมื่อเอาใจสหรัฐฯแล้ว จะมีแนวทางการปกป้องประโยชน์ของคนในประเทศไทยอย่างไร เพราะเป็นที่ทราบกันดีว่าปัจจุบันนี้ ถ้าพึ่งไม่ได้มีปัจจัยจากสหรัฐฯเข้ามาเกี่ยวข้องแล้ว ผลผลิตทางการเกษตรของไทยก็ตกต่ำอยู่แล้ว หากสินค้าเกษตรจากสหรัฐฯทะลักเข้ามา ประกอบกับมาสมทบกับคลื่นสินค้าเกษตรจากจีนที่มีอยู่เดิมด้วยแล้ว ปัญหา จึงน่าเป็นห่วงว่าเสียงเล็กๆของเกษตรกรอาจถูกละเลยเหมือนทุกครั้งที่ผ่านมา



● แปลกแต่จริง นลิน วนาสิน ลูกสาว “คุณหมอ คนดัง” ที่ยังมีคดีความของโรงพยาบาลชื่อดัง ได้รับเสียงลงมติ เป็น กรรมการของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหุ้นนะ ... ●

● เปลี่ยนชื่อใหม่ ที่ทำให้เจ้าตัวมันใจ เต็มพลัง “อภิชัย เตชะอุบล” มีชื่อใหม่แล้ว เป็น **ดร.ปัทมพัฒน์ เตชะสิริวิภาภักดี** เพื่อนฝูงเจอกันที่ไหน ทักทายให้ถูกต้องด้วย... ●

● **ธรรมศักดิ์ เศรษฐอุดม** กรรมการผู้จัดการใหญ่ เอสซีจี ได้ออกมาลำดับต้นๆ อวยทีมไทยแลนด์ ชี้นำโดย **พิชัย ชุมพรวิธร** รองนายกรัฐมนตรี และรณว.คลัง ที่สามารถเจรจากับรัฐบาลสหรัฐฯ ให้ลดอัตราภาษีนำเข้าสินค้าไทยเหลือเฉลี่ยเพียง 19% ได้สำเร็จ เพราะแต่ละปีนั้นเอสซีจีส่งปูนคาร์บอนต่ำไปขายที่สหรัฐอเมริกาไม่ต่ำกว่า 1 ล้านตัน ตัวเลขนี้ช่วยให้โล่งอกเยอะเลย... ●

● เอ็มดีแห่งหลักทรัพย์บัวหลวง “**บรรณรงค์ พิษณุการ**” อยู่หนึ่งไม่เคยได้ สรรหากิจกรรมเพื่อนำไปสนับสนุนองค์กรธุรกิจที่ประสงค์จะพัฒนาความรู้ให้กับพนักงานภายในองค์กร ในด้านการวางแผนทางการเงินและการลงทุน ล่าสุดเดินหน้าลุยโครงการ “The Investment Master @Corporate” ส่งทีมผู้เชี่ยวชาญด้านการลงทุนมืออาชีพพามาประสบการณ์บุกถึงองค์กรใหญ่-เล็ก ชวนทั้งผู้บริหารและพนักงานมาอัปสกิลการเงินแบบครบสูตร ตั้งแต่การวางแผนการเงินส่วนบุคคล การรู้จักผลิตภัณฑ์การลงทุนไปจนถึงการทดลองวางแผนการลงทุน พร้อมเปิดคลังความรู้ผ่านแอป Wealth Connex ตลอดจนการเริ่มต้นลงทุนแบบง่าย ๆ ด้วยแอป AomWise ..องค์กรไหนสนใจเข้าร่วมโครงการ ติดต่อเข้ามาได้ที่ BLS Customer Service โทร. 0 2618 1111 ค่วน ๆ ก่อนคิวปีนี้จะเต็ม... ●

ณัฐ วรา

'คลัง'เร่งจัดงบ 2.5 หมื่นล้าน เยียวยาผลกระทบภาษีสหรัฐ

กรุงเทพธุรกิจ • "คลัง" ถกหน่วยงานเกี่ยวข้อง
เสนอแผนใช้เงินเยียวยาผลกระทบภาษีสหรัฐจาก
งบกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหลือ 2.5 หมื่นล้าน เร่งสรุป
ส.ค.นี้ อนุมัติให้ท.น.ย.ด้าน ครม.เคาะงบกระตุ้น
เศรษฐกิจ 1.85 หมื่นล้านบาทรับมือภาษีสหรัฐ
"จุฬารัตน์" ชี้เตรียมดูแลกลุ่มสินค้าเกษตรและ
ภาคส่วนที่เปราะบาง "ภูมิธรรม" ชี้รัฐบาลเร่งทำ
ซอฟต์แวร์-พักชำระหนี้ ลดต้นทุนการผลิตเกษตรกร

หลังจากไทยมีความชัดเจนแล้วว่าสหรัฐจะ
จัดเก็บภาษีนำเข้าสินค้าจากไทยในอัตรา 19% และ
รับทราบผลกระทบเบื้องต้นแล้ว ดังนั้น หน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องกับการออกมาตรการเยียวยาผลกระทบ
จะต้องเร่งยื่นขอประมาณสนับสนุนการเยียวยา
มายังกระทรวงการคลัง ภายในเดือน ส.ค.2568
เพื่ออนุมัติงบประมาณให้ทันภายในเดือน ก.ย.2568

นายสุรพล แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า ขณะนี้เงินกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหลืออยู่
ราว 25,000 ล้านบาทโดยกระทรวงอุตสาหกรรม
กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน และกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ จะเร่งทำรายละเอียดมา

อ่านต่อหน้า 4

18,488 ล้านบาท จากวงเงินทั้งสิ้น 157,000
ล้านบาท ได้แก่

1.โครงการเสริมสร้างขีดความสามารถ
ในการแข่งขันของผู้ประกอบการในกลุ่ม
อุตสาหกรรมเป้าหมาย (กองทุนเพิ่ม
ขีดความสามารถในการแข่งขัน) 10,000
ล้านบาท เพื่อดึงดูดและรักษาการลงทุน
จากผู้ประกอบการรายใหญ่ในอุตสาหกรรม
เป้าหมาย เช่น การเกษตรและเทคโนโลยี
ชีวภาพ การท่องเที่ยวระดับคุณภาพ การ
แพทย์ครบวงจร อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ
และหุ่นยนต์เศรษฐกิจหมุนเวียน

2.โครงการการลงทุนพัฒนาทุนมนุษย์
เพื่อรองรับความเสี่ยงที่เศรษฐกิจไทยอาจ
ชะลอตัวในปี 2568 ให้กองทุนกู้ยืมเพื่อ
การศึกษา (กยศ.) วงเงิน 8,488 ล้านบาท
เพื่อให้นักเรียนและนักศึกษากู้ยืมเงินทั้ง
ผู้กู้รายใหม่และรายเก่ารวม 139,481 ราย
นำไปใช้เป็นค่าของชีพและค่าเล่าเรียน
รวมทั้งค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา
และค่าใช้จ่ายที่จำเป็นระหว่างการครองชีพ
ระหว่างการการศึกษาเพื่อได้ศึกษาต่อเนื่อง

เหลืองบ 2.5 หมื่นล้าน เยียวยาภาษีทรัมป์

นายจุฬารัตน์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วย
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้
งบประมาณที่เหลือสำหรับมาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจ 25,000 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่าง
การพิจารณาร่วมกับบริบททางเศรษฐกิจ
และผลจากข้อตกลงทางการค้าระหว่าง
ประเทศที่เกี่ยวข้อง เช่น การเจรจาภาษีสหรัฐ
ซึ่งไทยได้รับอัตราภาษีจากสหรัฐ 19% ซึ่งต้อง
ดูแลกลุ่มสินค้าเกษตรและบางภาคส่วน
ที่ยังเปราะบาง

นายจุฬารัตน์ กล่าวว่า งบที่เหลือดังกล่าว
ยังไม่ได้ตัดสินใจว่าจะนำไปใช้ในโครงการ
เยียวยาหรือไม่ โดยขณะนี้ยังไม่มีกำหนด
กรอบชัดเจน อย่างไรก็ตาม วันนี้ ครม. ยัง

ได้พิจารณามาตรการเยียวยาในส่วนของ
เหตุการณ์ชายแดนเพิ่มเติมด้วย อีกทั้งที่
ครม.รับทราบ Joint Statement หรือ
ถ้อยแถลงร่วมกับรัฐบาลสหรัฐ ซึ่งผ่าน
ความเห็นชอบจาก ครม.ตามขั้นตอนแล้ว

อย่างไรก็ตาม ยังต้องมีการดำเนินงาน
ในรายละเอียดเพิ่มเติมในแต่ละหน่วยงาน
เช่น ศุลกากร และการจัดทำข้อตกลงให้
สอดคล้องกัน ก่อนที่จะนำเข้าสู่ขั้นตอน
การลงนามอย่างเป็นทางการ ทั้งนี้ ล่าสุด
การที่ไทยได้รับอัตราภาษีจากสหรัฐระดับ
19% ถือเป็นข้อตกลงที่เอื้อประโยชน์
ต่อประเทศในภาพรวม แม้ยังต้องดูแล
กลุ่มสินค้าเกษตรและบางภาคส่วนที่ยัง
เปราะบาง

"แม้ Joint Statement ผ่านครม.แล้ว
แต่ต้องจัดทำรายละเอียดให้ครบเนื่องจาก
บางส่วนอาจเข้าข่ายมาตรา 178 ของ
รัฐธรรมนูญ จึงต้องนำเข้าสู่การพิจารณาของ
รัฐสภา ซึ่งสุดท้ายอาจต้องเสนอเข้าสภาโดย
รวมทั้งหมด ในตอนนี้อย่างไม่กำหนดแน่ชัด
ว่าการลงนามในถ้อยแถลงร่วมจะเกิดขึ้นเมื่อ
ใด ขึ้นกับความพร้อมของรายละเอียดแต่ละ
ภาคส่วน" นายจุฬารัตน์ กล่าว

รัฐบาลเร่งออกซอฟต์แวร์รับมือภาษี

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี ระบุว่า
การที่ไทยต้องประสบกับมาตรการภาษีการ
ค้าจากสหรัฐ ซึ่งรัฐบาลยืนยันว่าดำเนินการ
รอบคอบและต่อเนื่อง โดยยึดผลประโยชน์
ของประเทศเป็นสำคัญ

ทั้งนี้ รัฐบาลทราบว่าการเปลี่ยนแปลง
กติกาและโครงสร้างทางเศรษฐกิจใหม่ของ
โลก ย่อมทำให้ทุกประเทศต้องมีการปรับตัว
ดังนั้น รัฐบาลจึงได้กำหนดมาตรการทางการเงิน
ทั้งมาตรการ Soft loan มาตรการพักชำระหนี้

▶ ต่อจากหน้า 1

กลับ

กระทรวงการคลังเพื่อนำเข้าคณะกรรมการ
กลั่นกรองมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ
ก่อนเสนอคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจ
ชุดใหญ่

นางสาวศศิธร วัฒนจันทร์ รอง
โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า
ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 5 ส.ค.
2568 เห็นชอบตามข้อเสนอคณะกรรมการ
นโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เสนอ
ขอรับจัดสรรโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ
โครงการระยะที่ 2 จำนวน 2 โครงการ วงเงิน

การส่งเสริมให้คนไทยใช้สินค้าที่ผลิตภายในประเทศ และการตั้งงบประมาณเพื่อสนับสนุนและรองรับการปรับตัวของผู้ประกอบการไทยทั้งรายใหญ่และรายย่อย โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การสร้างความเข้มแข็งให้แก่พี่น้องเกษตรกรไทย เพื่อให้มั่นใจว่าทุกคนจะสามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงนี้ไปด้วยกันได้อย่างมั่นคง

“พาณิชย์” ตั้ง One stop service

นายจุฑา บุรุษพัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงมาตรการรับมือภายหลังสหรัฐอเมริกา ประกาศภาษีนำเข้าสินค้าของไทย 19% โดยระบุว่า ขณะนี้กระทรวงพาณิชย์จะมีการตั้งศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ หรือ One Stop Service ที่ศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ ถนนรัชดาภิเษก ในวันที่ 7 ส.ค.นี้ เพื่อให้คำปรึกษา คำแนะนำ ช่วยแก้ปัญหาการส่งออก และช่วยผลักดันการส่งออกให้กับผู้ประกอบการทุกภาคส่วน ทั้งในส่วนของภาคเกษตรและ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากการปรับขึ้นภาษีครั้งนี้

อีกทั้งกระทรวงฯ จะเร่งทำความเข้าใจกับผู้ประกอบการเกี่ยวกับการรับมือระยะยาว ซึ่งสิ่งสำคัญสุด คือการลดต้นทุนให้ผู้ประกอบการ และภาคการเกษตร เช่น ปุ๋ยและยาฆ่าแมลง โดยจะสนับสนุนเกี่ยวกับการลดต้นทุนผ่านโครงการสินค้าธงเขียว

“เรื่องเงินทุนที่จะมาช่วยผู้ประกอบการจะเป็นเงินอุดหนุนเบี้ยต่ำหรือเงินช่วยเหลือเปล่า คงต้องมีการดูในหลายมิติ รวมทั้งเรื่องการนำเข้าหมูก็ต้องดูในรายละเอียดอีก เราต้องคุยกับสหรัฐ ไม่ใช่ว่าสหรัฐประกาศออกมาที่ 19% แล้วจะจบเลย แต่จะมีการพูดคุยกันในแต่ละโอเพ่นต่างๆ ไม่ใช่ว่าจะจบภายในวันหรือ 2 วัน สินค้าแต่ละชนิดจะต้องนำเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเข้าสภา ซึ่งมีเงื่อนไขอื่นๆ อีก”

'จุลพันธ์'เผยกรม.เคาะ18,500ล.กระตุ้นเศรษฐกิจ

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (กรม.) อนุมัติงบประมาณ 18,500 ล้านบาทเพื่อขับเคลื่อนโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจตามที่คณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจเสนอ โดยแบ่งเป็น 2 ส่วนสำคัญ ได้แก่ 1.งบประมาณสำหรับกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ วงเงิน 10,000 ล้านบาท ดำเนินการโดยสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) มุ่งเน้นการลงทุนในโครงการพัฒนาเศรษฐกิจและยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

2.งบประมาณสำหรับกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) วงเงิน 8,500 ล้านบาท เพื่อเพิ่มจำนวนผู้กู้รายใหม่ และดูแลผู้กู้รายเก่าที่มีความจำเป็นในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนด้านการศึกษา ซึ่งจะส่งผลต่อศักยภาพของแรงงานในอนาคต

ทั้งสองโครงการได้รับความเห็นชอบจากกรม.โดยไม่มีข้อทักท้วงใดๆ ขณะเดียวกันยังมีงบประมาณที่เหลือสำหรับมาตรการ

กระตุ้นเศรษฐกิจอีกประมาณ 25,000 ล้านบาท ซึ่งยังอยู่ระหว่างการพิจารณา โดยจะพิจารณาร่วมกับบริบททางเศรษฐกิจและผลจากข้อตกลงทางการค้าระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง เช่น การเจรจาภีณำเข้า โดยงบที่เหลือดังกล่าวยังไม่ได้ตัดสินใจว่าจะนำไปใช้ในโครงการเยียวยาหรือไม่เพราะ กรม.ยังได้พิจารณามาตรการเยียวยาในส่วนของการชดเชยขาดเพิ่มเติมด้วย

นอกจากนี้ ที่ประชุม กรม.ยังรับทราบ Joint Statement หรือถ้อยแถลงร่วมกับรัฐบาลสหรัฐ ซึ่งผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีตามขั้นตอนแล้ว อย่างไรก็ตาม ยังต้องมีการดำเนินงานในรายละเอียดเพิ่มเติมในแต่ละหน่วยงาน เช่น สศกการ และการจัดทำข้อตกลงให้สอดคล้องกัน ครบถ้วน เนื่องจากบางส่วนของเข้าข่ายมาตรา 178 ของรัฐธรรมนูญ จึงต้องนำเข้าสู่การพิจารณาของรัฐสภา ซึ่งสุดท้ายก็อาจต้องเสนอเข้าสภาโดยรวมทั้งหมดก่อนที่จะนำเข้าสู่ขั้นตอนการลงนามอย่างเป็นทางการ

'ภูมิธรรม'ปลุกผ่าน2วิกฤต ถกซีอีโอ30บริษัทชั้นนำโลก 'ภูมิธรรม'ปลุกไทยฝ่า 2 วิกฤต เปิดทำเนียบหารือ ผู้บริหาร 30 บริษัทชั้นนำระดับโลก ฟันความ เชื่อมั่น-จีบลงทุนเพิ่ม (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ภูมิธรรม

ภูมิธรรมปลุกไทยผ่าน2วิกฤต

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี แถลงผลประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยวาระสำคัญของรัฐบาล ก้าวผ่านสองวิกฤต เดินหน้าไปด้วยกัน ว่า นอกจากสถานการณ์สู้รบไทย-กัมพูชาแล้ว ไทยยังประสบกับมาตรการภาษีการค้าจากสหรัฐอเมริกา รัฐบาลยืนยันว่าได้ดำเนินการอย่างรอบคอบและต่อเนื่อง ยึดหลักผลประโยชน์ของประเทศเป็นสำคัญ การที่สหรัฐอเมริกาประกาศอัตราภาษีการค้าของไทยที่ร้อยละ 19 สะท้อนให้เห็นถึงความพยายามและผลจากการทำงานอย่างใกล้ชิดของรัฐบาลและผู้เกี่ยวข้องทุกคน ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ทำให้ไทยยังคงมีศักยภาพแข่งขันได้ในเวทีโลก และได้เปรียบประเทศคู่แข่งในภูมิภาค อาจถือได้ว่าเป็นโอกาสใหม่ของไทยในการเปิดประตูสู่การขยายตัวทางเศรษฐกิจโลก

“รัฐบาลทราบดีว่า การเปลี่ยนแปลงกติกาและโครงสร้างทางเศรษฐกิจใหม่ของโลก ทำให้ทุกประเทศต้องปรับตัว ดังนั้น รัฐบาลจึงกำหนดมาตรการทางการเงิน ทั้งมาตรการเงินอุดหนุนเบี้ยต่ำ มาตรการพักชำระหนี้ การส่งเสริมให้คนไทยใช้สินค้าภายในประเทศ และการตั้งงบประมาณเพื่อสนับสนุนและรองรับการปรับตัวของผู้ประกอบการไทยทั้งรายใหญ่และรายย่อย โดยเฉพาะการสร้างเสริมความเข้มแข็งให้แก่พี่น้องเกษตรกรไทย ให้มั่นใจว่าทุกคนสามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงนี้ด้วยกันได้อย่างมั่นคง บทเรียนจากเหตุการณ์บริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา นับตั้งแต่เดือน ก.พ.2568 ที่ผ่านมา และสหรัฐเก็บภาษีส่งออก

จากไทย 19% นั้น ได้เรียนรู้ว่าการจะก้าวผ่านอุปสรรคต่างๆ ต้องอาศัยความสามัคคีของพวกเราชาวไทยทุกคนเพื่อเป็นพลังในการขับเคลื่อน” นายภูมิธรรมกล่าว และว่า ขณะนี้ถึงเวลาที่เรากองไทยทุกคนจับมือร่วมใจกันมองตรงไปยังโอกาสและความท้าทายข้างหน้า เพื่อเริ่มก้าวเดินไปสู่จุดมุ่งหมายเดียวกันอีกครั้ง นั่นคือการสร้างประเทศไทยให้มีความสงบร่มเย็น และเพื่อประชาชนทุกคนได้อยู่ดีมีสุขโดยเร็ว

ถกซีอีโอ30บริษัทชั้นนำโลก

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า รัฐบาลเตรียมจัดการหารือระดับสูงระหว่างผู้นำรัฐบาลกับผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลก ในวันที่ 6 สิงหาคม เวลา 10.00 น. ณ ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล โดยนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี จะเป็นประธานการหารือกับผู้บริหารบริษัทชั้นนำดังกล่าว ภายใต้ชื่องาน “Prime Minister Meets Investors: Confidence in Thailand's Future - Prime Minister's Dialogue with Global Investors” เป็นการหารือกับผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลกที่เข้ามาลงทุนขนาดใหญ่ในไทย ช่วง 2 ปีที่ผ่านมา

“ถือเป็นโอกาสในการแลกเปลี่ยนข้อมูลด้านเศรษฐกิจไทย และทิศทางการดำเนินนโยบายของรัฐบาล รวมถึงเปิดโอกาสให้นักลงทุนแลกเปลี่ยนประสบการณ์และข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการลงทุนในไทย ซึ่งจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักลงทุนในการดำเนินธุรกิจ ในไทยต่อไป รวมถึงการตัดสินใจเข้ามาลงทุนหรือขยายการลงทุนในไทย ทั้งนี้ งานดังกล่าวมีผู้บริหารบริษัทชั้นนำเข้าร่วมกว่า 30 บริษัท ใน 4 อุตสาหกรรมสำคัญ ได้แก่ เซมิคอนดักเตอร์ และอิเล็กทรอนิกส์ ยานยนต์ไฟฟ้า ดาต้า เซ็นเตอร์ และอุตสาหกรรมที่ขับเคลื่อนด้วยโมเดลเศรษฐกิจบีบีซี” นายจิรายุกล่าว

นายจิรายุกล่าวว่า ภายหลังการหารือทางสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา (สอศ.) กับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) จะเปิดตัวโครงการความร่วมมือกับสถานประกอบการ 6 แห่ง เพื่อขับเคลื่อนความร่วมมือระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชน ในการพัฒนากำลังคนอาชีวศึกษาให้สอดคล้องกับความต้องการของภาคอุตสาหกรรม ซึ่งต้องการแรงงานทักษะสูงรองรับการลงทุนเป็นจำนวนมาก

“รัฐบาลเดินหน้านำเชิงรุกดึงดูดการลงทุน และสร้างความเชื่อมั่นแก่นักลงทุนอย่างต่อเนื่อง พร้อมให้ความสำคัญกับการพัฒนาทุนมนุษย์ เพื่อรองรับการเติบโตของอุตสาหกรรมเป้าหมาย และเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขันของประเทศ” นายจิรายุกล่าว

กรม.เคาะ1.85หมื่นล.กระตุ้นศก.

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบงบประมาณวงเงินรวม 18,500 ล้านบาท เพื่อขับเคลื่อนโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจตามที่คณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจเสนอ แบ่งเป็น 2 คือ 1.งบประมาณกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ วงเงิน 10,000 ล้านบาท ดำเนินการโดยสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) มุ่งเน้นการลงทุนในโครงการพัฒนาเศรษฐกิจและยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาว 2.งบประมาณกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) วงเงิน 8,500 ล้านบาท เพื่อเพิ่มจำนวนผู้กู้รายใหม่ และดูแลผู้กู้รายเก่าที่มีความจำเป็นในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนด้านการศึกษา จะส่งผลต่อดัชนีภาพของแรงงานในอนาคต ทั้งสองโครงการได้รับความเห็นชอบจาก ครม.โดยไม่มีข้อทักท้วงใดๆ

นายจุลพันธ์ยังกล่าวว่า ยังมีงบประมาณที่เหลืออีกประมาณ 25,000 ล้านบาท อยู่ระหว่างการพิจารณา จะพิจารณาร่วมกับบริบททางเศรษฐกิจและผลจากข้อตกลงทางการค้าระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง เช่น การเจรจาภาษีนำเข้า ล่าสุดไทยได้รับอัตราภาษีจากสหรัฐอเมริกาที่ระดับ 19% ถือเป็นข้อตกลงที่เอื้อประโยชน์ต่อประเทศในภาพรวม แม้ยังต้องดูแลกลุ่มสินค้าเกษตรและบางภาคส่วนที่ยังเปราะบาง ทั้งนี้ยังไม่ได้

ตัดสินใจว่าจะนำไปใช้ในโครงการเยียวยาหรือไม่ ยังไม่มีการกำหนดกรอบชัดเจน การประชุม ครม. ครั้งนี้ยังพิจารณามาตรการเยียวยาในส่วนของการชดเชยเพิ่มเติมด้วย

เร่งทำถ้อยแถลงร่วมรบ.สหรัฐ

นายจุลพันธ์กล่าวว่า ที่ประชุม ครม. ยังรับทราบ Joint Statement หรือถ้อยแถลงร่วมกับรัฐบาลสหรัฐ ผ่านความเห็นชอบจาก ครม. ตามขั้นตอนแล้ว อย่างไรก็ตาม ยังต้องดำเนินงานในรายละเอียดเพิ่มเติมในแต่ละหน่วยงาน เช่น ศุลกากร และการจัดทำข้อตกลงให้สอดคล้องกัน ก่อนที่จะนำเข้าสู่ขั้นตอนการลงนามอย่างเป็นทางการ

“แม้ Joint Statement จะผ่าน ครม. แล้ว ยังต้องจัดทำรายละเอียดให้ครบถ้วน เนื่องจากบางส่วนอาจเข้าข่ายมาตรา 178 ของรัฐธรรมนูญ จึงต้องนำเข้าสู่การพิจารณาของรัฐสภา สุดท้ายก็อาจต้องเสนอเข้าสภาโดยรวมทั้งหมด” นายจุลพันธ์กล่าว และว่า ยังไม่มีกำหนดแน่ชัดว่าการลงนามในถ้อยแถลงร่วมจะเกิดขึ้นเมื่อใด ขึ้นอยู่กับความพร้อมของรายละเอียดในแต่ละภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง

จุดพรขั้มนำเข้าหมูต้องคุยอีกครั้ง

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายจุตพร บุรุษพัฒน์ รว.พาณิชย์ กล่าวถึงมาตรการรับมือภายหลังสหรัฐอเมริกาส่งคำชี้แจงเข้ามาว่า ไทยอยู่ที่ร้อยละ 19% ว่า กระทรวงพาณิชย์จะตั้งศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ หรือ One Stop Service อธิบายให้ผู้ประกอบการทุกภาคส่วน ทั้งภาคเกษตร SMEs ที่ศูนย์ส่งออกสินค้าราคา จะเปิดภายในสัปดาห์นี้ จะมีทุกภาคส่วนราชการบริการผู้ประกอบการ โดยภาพรวมรัฐบาลกำชับให้ทำความเข้าใจกับผู้ประกอบการและภาคเกษตรกรรับมือ ทั้งการเตรียมงบประมาณ สิ่งสำคัญสุดคือการลดต้นทุนกับผู้ประกอบการ เช่น ปุ๋ย ยาฆ่าแมลง กระทรวงพาณิชย์จะเปิดสินค้าธงเขียว โดยนายสุชาติ ชมกลิ่น รว.พาณิชย์ จะไปเปิดที่ จ.ฉะเชิงเทรา

เมื่อถามว่า เงินทุนช่วยผู้ประกอบการจะเป็นเงินอุดหนุนหรือเงินช่วยเหลือ นายจุตพรกล่าวว่า มีการอยู่ในหลายมิติ เมื่อถามกรณี

สมาคมผู้ค้าสุกรคัดค้านการนำเข้าหมูจากสหรัฐ นายจุตพรกล่าวว่า ต้องดูรายละเอียดของกรอบ 19% ที่คุยกับสหรัฐ ส่วนเรื่องอื่นต้องพูดคุยกันต่อไป ไม่ใช่ว่าสหรัฐประกาศออกมาที่ 19% แล้วจะจบเลย แต่จะพูดคุยกันในแต่ละโอเพิ่มต่างๆ ยังอีกหลายขั้นตอน เช่น สินค้าแต่ละชนิดจะต้องนำเข้าที่ประชุม ครม. และเข้าสภา ซึ่งมีเงื่อนไขอื่นๆ

เมื่อถามย้ำว่า การนำเข้าหมูจากสหรัฐ จะต้องกำหนดกรอบห้ามนำเข้าชิ้นส่วนใดหรือไม่ นายจุตพรกล่าวว่า รายละเอียดจะต้องมีการชี้แจงกันแต่ยอมรับว่าไม่มาก

คลังจีเร่งชงแผนสู่ภาชีสหรัฐ

นายวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ภาคการส่งออกที่เกี่ยวข้องกับสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมต่างๆ ที่ได้รับผลกระทบจากภาชีสหรัฐ ซึ่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องเร่งทำการบ้านเพื่อเสนอแนวทางเยียวยาและบรรเทาผลกระทบให้คณะกรรมการกลั่นกรองกระตุ้นเศรษฐกิจและคณะกรรมการจะเสนอ ครม. โดยรัฐบาลมีงบประมาณจากงบกระตุ้นเศรษฐกิจ 2.4 หมื่นล้านบาท จากกรอบวงเงิน 1.57 แสนล้านบาท หากไม่เพียงพอรัฐบาลยังมีงบประมาณปี 2569 อีก 2.5 หมื่นล้านบาท

“แต่ละกระทรวงต้องวิเคราะห์และเสนอแนวทางบรรเทาผลกระทบว่าควรช่วยเหลืออย่างไร หากเห็นว่าจำเป็นก็สามารถเสนอมายังกระทรวงการคลังภายในเดือนสิงหาคมนี้ เพื่ออนุมัติงบประมาณให้ทันภายในเดือนกันยายนนี้ ซึ่งเป็นเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ 2568” นายวรรณกล่าว

นายวรรณกล่าวว่า สำหรับภาคเกษตรไทยควรใช้โอกาสจากความเปลี่ยนแปลงนี้เร่งปรับโครงสร้าง เพราะแม้ใช้แรงงานและพื้นที่จำนวนมาก แต่ผลิตภาพยังต่ำมาก โดยมีสัดส่วนเพียง 8% ของจีดีพีเท่านั้น ถ้าเรายังไม่มีประสิทธิภาพแบบนี้อยู่ไม่ได้ ต้องรื้อใหม่หมด วิถีถูกเป็นโอกาส ถ้าไม่ปรับวันนี้จะอยู่ยากขึ้นในอนาคต

นายวรรณกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม การเจรจาข้อตกลงกับสหรัฐจะไม่ส่งผลผูกพันหากสหรัฐตัดสินใจว่านายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ไม่มีอำนาจออกมาตรการดังกล่าว ถือว่าข้อตกลงไม่มีผล ทุก

อย่างต้องหยุด แต่ต้องรอความชัดเจนจากคำตัดสินของศาลอุทธรณ์ก่อน

‘กอบศักดิ์’แนะพนักจีน-อินเดีย

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล นายกสมาคมเศรษฐศาสตร์แห่งประเทศไทย และประธานสมาธุรกิจตลาดทุนไทย (เพทที) กล่าวในงานเสวนา Trump's Tariffs: ไทยจะอยู่รอดได้อย่างไร ว่า ไทยได้อัตราภาษีที่ 19% จบยก 1 เท่านั้น ยังมีเรื่องสินค้าสวมสิทธิและภาชีด้านอื่นเพิ่มเติมด้วย ทุกอุตสาหกรรมมีความเสี่ยงได้รับผลกระทบจากภาชีเพิ่มเติมตอนนี้จึงอย่าเพิ่งตายใจ ต้องเตรียมการว่าจะหมุนออกไปอย่างไร แนะนำให้สร้างบ้านของตัวเองจริงๆ ร่วมกับจีน อินเดีย และอาเซียน มีขนาดเศรษฐกิจท็อป 4 ของโลก ทำไมถึงไม่มาคุยกันเพื่อหมุนเศรษฐกิจของตัวเองไปให้ได้

“เราต้องเตรียมการเพื่อไม่ต้องพึ่งสหรัฐมากนัก แต่ตอนนี้ต้องทำเป็นพึ่งเขาไปก่อนสามารถเตรียมการปฏิบัติเขาที่หลังได้เพื่อไม่ให้วุ่นวายที่หลังแบบนี้ และสุดท้ายจะมีคำถามว่าเราขึ้นอยู่กับสหรัฐระหว่างสหรัฐและจีน ถือเป็นตำแหน่งที่สำคัญมากกว่าไทยจะตัดสินใจยืนอยู่ข้างใด เพราะจะนำไปสู่ออนาคตข้างหน้าต่อไป” นายกอบศักดิ์กล่าว

หนุนลดดอกเบี้ยประคองศก.

นายกอบศักดิ์กล่าวว่า ไทยต้องเร่งมองว่าจะทำอะไรให้เศรษฐกิจไม่ตกต่ำลงไปด้วย ทั้งด้านการคลังและการเงิน อะไรที่ทำได้ให้ทำก่อนเพื่อประคองเศรษฐกิจ อาทิ การลดดอกเบี้ย หากลดได้ก็ลดไปก่อน อย่ารีรอ เป็นการรักษาโมเมนตัมให้ไปต่อได้ วางรากฐานสู่อนาคต ดูแลเอสเอ็มอี แรงกระตุ้นในประเทศ สร้างเช็กเตอร์ใหม่ที่มีศักยภาพ ลดการพึ่งพาสหรัฐในระยะยาว

นายกอบศักดิ์กล่าวว่า ขณะเดียวกันรัฐบาลต้องเตรียมการเยียวยาผลกระทบของภาคเรียลเช็กเตอร์ เพราะจะมีปัญหาอื่นเกิดขึ้นอีก โดยเฉพาะการย้ายฐานการผลิตและดึงดูดนักลงทุนใหม่ ตัวเลข 19% ถือว่าดีมากกว่าน้อยก็ดีกว่าอินเดียที่ได้ภาชีมากกว่า รวมถึงต้องช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่อาจถูกกระทบจากสินค้าต่างประเทศที่อาจเข้ามามากขึ้น รัฐบาลควรทำโครงการเอสเอ็มอีจี จัดซื้อจัด

จ้างสินค้าเอสเอ็มอีในภาครัฐ นอกจากจะใช้สินค้าของไทยแล้ว ยังป้องกันการซื้อสินค้าต่างชาติที่ทะลักเข้ามาด้วย

ชีฟิเอฟวันหมสรัฐทพฟาร์มไทย

นายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหาร บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือซีพีเอฟ กล่าวในงานเสวนาเดียวกันว่า ภาครัฐได้ 19% ลดลงจาก 36% อย่างดีใจ เพราะไม่รู้ว่าอัตรานี้จะอยู่นานเท่าใด ต้องเร่งรับมือ อาทิ กระจายฐานลูกค้ามากขึ้น ผลิตในประเทศได้ก็ขายในประเทศนั้นมากขึ้น นำเทคโนโลยีใหม่เข้ามาช่วย เข้าไปตั้งฐานผลิตในสหรัฐเพิ่มขึ้น ส่วนความกังวลคือการเปิดตลาดนำเข้าเนื้อหมูจากสหรัฐเพราะไม่สามารถควบคุมคุณภาพ โดยเฉพาะสารเร่งเนื้อแดงที่ไม่ใช้ในไทยกว่า 30 ปีแล้ว แต่สหรัฐไม่ได้ห้ามใช้สารนี้ในการเลี้ยงหมู จึงกังวลว่าจะเป็นอันตรายต่อผู้บริโภค ซึ่งประเทศไทยมีผู้เลี้ยงหมูรายใหญ่ 65% รายย่อย 35% ซึ่งบริษัทมีผู้เลี้ยงหมูกว่า 95% อยู่ในรายย่อยเป็นหลัก หากมีเนื้อหมูจากสหรัฐเข้ามาจะกระทบรายย่อยมากเช่นกัน

“หากเปิดตลาดให้หมูสหรัฐเข้าไทยจริงมีความกังวลเรื่องหมูเถื่อนที่อาจเข้ามาระบาดในไทยอีกครั้ง เหมือนที่เคยเกิดขึ้นช่วงที่ผ่านมา จะมีผลกระทบสูงมาก เพราะอุตสาหกรรมหมูไทยมีมูลค่าประมาณแสนกว่าล้านบาท ใช้วัตถุดิบในประเทศ หรือโอโคลคอนเทนตกว่า 90% จึงมีความสำคัญกับความมั่นคงทางอาหาร” นายประสิทธิ์กล่าว

ม.หอค้าไทยเสียเปรียบ 3 ปท.

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีและประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยถึงผลกระทบสหรัฐอเมริกาส่งออกภาษีศุลกากรตอบโต้ไทยในอัตรา 19% ว่าสินค้าที่ได้รับผลกระทบจากการส่งออกคืออุปกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ และยางและผลิตภัณฑ์ยาง เนื่องจากมีส่วนแบ่งในตลาดสหรัฐสูง และยังพึ่งพาตลาดสหรัฐค่อนข้างมาก ไทยเสียเปรียบคู่แข่งไม่มากนัก เนื่องจาก

มีอัตราภาษีใกล้เคียงมาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ และกัมพูชา กลุ่มที่ได้เปรียบไทย มีเพียงสิงคโปร์ได้อัตราภาษี 10% รองลงมาคือ ญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ได้อัตราภาษี 15% สำหรับสินค้า แผงวงจรรวมชั้นสูง เคมีภัณฑ์ขั้นสูง แผงวงจรรวมและเซมิคอนดักเตอร์ขั้นสูง และเครื่องจักรกลและเครื่องมืออุตสาหกรรมขั้นสูง

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ส่วนกลุ่มที่ไทยได้เปรียบการส่งออกมีหลายระดับ เริ่มจากเวียดนาม ไต้หวัน ศรีลังกา และบังกลาเทศที่ได้เจอสหรัฐเรียกเก็บภาษีส่งออก 20% ตามด้วยอินเดียและบรูไน 25% ลาวและเมียนมา 40% ส่วนจีนคือตลาดที่ไทยได้เปรียบมากที่สุดด้วยอัตราภาษี 51% สร้างโอกาสให้ไทยแย่งส่วนแบ่งตลาดเหล่านี้ได้ โดยเฉพาะการส่งออกกลุ่มอุปกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องจักรกล คอมพิวเตอร์ เฟอร์นิเจอร์และสินค้าเบ็ดเตล็ด

คาดภาษี 19% ทุบจีดีพีหด 1.48%

นายธนวรรธน์กล่าวว่า จากการประเมินผลกระทบภาษี 19% ในช่วง 5 เดือนที่เหลือของปี 2568 คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อส่งออกไทยราว 114,612 ล้านบาท ทำให้จีดีพีหดตัวลง 0.62% แบ่งเป็น ผลกระทบทางตรงจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีต่อการส่งออก 106,518 ล้านบาท ผลกระทบทางอ้อมผ่านห่วงโซ่อุปทานโลก 26,978 ล้านบาท แต่อาจได้ประโยชน์จากการเบี่ยงเบนการค้า 18,884 ล้านบาท ส่วนผลกระทบต่อเศรษฐกิจในปี 2569 เป็นผลกระทบเต็มปี คาดว่าจะมีความรุนแรง ส่งผลกระทบต่อส่งออก 275,069 ล้านบาท ทำให้จีดีพีหดตัวลง 1.48% แบ่งเป็น ผลกระทบทางตรงจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีต่อการส่งออก 255,643 ล้านบาท ผลกระทบทางอ้อมผ่านห่วงโซ่อุปทานโลก 64,747 ล้านบาท แต่อาจได้ประโยชน์จากการเบี่ยงเบนการค้า 45,322 ล้านบาท มหาวิทยาลัยหอการค้ายังคงเฝ้าหมายจีดีพีปีนี้ 1.5-2% ค่ากลาง 1.7% โดยมีข้อเสนอแนะเชิงนโยบายให้รัฐบาลเร่ง 6 มาตรการ ได้แก่ 1.ช่วยเหลือภาคอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบ 2.เสริมสร้างกฎแหล่งกำเนิดสินค้า 3.กระจายตลาด

ส่งออก 4.ดึงดูดการลงทุนโดยตรงที่มูลค่าสูง 5.ส่งเสริมอุปสงค์ภายในประเทศ และ 6.ดำเนินการทูตเพื่อการค้าในเชิงรุกเพื่อให้เศรษฐกิจไทยสามารถขยายตัวได้

ท่องเที่ยวชายแดน 3 พันล./ด.

นายสรพงศ์ เทียนทอง รมว.ท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า สถานการณ์การท่องเที่ยวไทย-กัมพูชาหลังเกิดการปะทะของทั้ง 2 ประเทศ ส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยวจังหวัดชายแดน มีการปิดด่านและสถานที่ท่องเที่ยวบางแห่ง ขณะที่จังหวัดอื่นๆ ตั้งแต่เหนือถึงใต้ ยกเลิกห้องพักกว่า 5,000 ห้อง ประเมินมูลค่าความเสียหายต่อการท่องเที่ยวอาจสูงเฉียด 3,000 ล้านบาทต่อเดือน

นายสรพงศ์กล่าวว่า สถานการณ์ภาพรวมของจังหวัดชายแดนติดต่อกับกัมพูชาจำนวน 7 จังหวัด ได้แก่ อุบลราชธานี ศรีสะเกษ สุรินทร์ บุรีรัมย์ สระแก้ว จันทบุรี ตราด แบ่งเป็น 1.ผลกระทบด้านการท่องเที่ยว อุบลราชธานี โรงแรมปิดชั่วคราวถึง 4 ส.ค.2568 ส่วนพื้นที่อื่นจัดกิจกรรมตามปกติ ยกเลิกห้องพักกรู๊ปทัวร์ 100% แต่ยอดเข้าพักจากผู้บริจาและสื่อมวลชน 70% 2.ศรีสะเกษ ด้านช่องสะง่า บริเวณจุดผ่านแดนถาวร ยังคงเข้มงวดตรวจตราการผ่านเข้า-ออก การท่องเที่ยวชะลอตามมาตรการของทั้งสองฝ่าย ยกเลิกห้องพักของกรู๊ปทัวร์ 100% แต่มีผู้บริจาและสื่อมวลชนเข้าพัก 50%

นายสรพงศ์กล่าวว่า 3.สุรินทร์ โรงแรมชายแดนปิดชั่วคราว ยกเลิกห้องพักของโรงแรมหลายแห่ง ช่วยเหลือผู้ประสบภัยให้พักฟรี-ลดราคา มีการยกเลิกห้องพักของกรู๊ปทัวร์ 80% แต่ยอดเข้าพักจากผู้บริจาและสื่อมวลชน 50% เลื่อนการแข่งขันจักรยานยนต์วิบาก Enduro Race ส่วนบริเวณช่องจอมเปิดปกติและมีความเคลื่อนไหวเชิงบวกที่นักท่องเที่ยวเริ่มหลั่งไหลเข้ามาในพื้นที่มากขึ้น ทั้งปราสาทตาเมือนธมและปราสาทตาควายเพื่อให้นักลั้งใจทหารบริจาคลังของต่างๆ และแสดงจุดยืนเชิงสัญลักษณ์ว่าไม่ทิ้งดินแดนไทยด้วย

กรม.ไฟเขียวงบกระตุ้นเศรษฐกิจ1.85หมื่นล.

“กรม.” เทงบกว่า 18,500 ล้านบาท
เดินหน้ากระตุ้นเศรษฐกิจปี 68 พร้อม
เตรียมพิจารณาใช้เงินที่เหลืออีกกว่า
25,000 ล้านบาท รับมือผลกระทบจาก
“ภาษีสหรัฐฯ”

เมื่อวันที่ 5 ส.ค.68 นายจุลพันธ์
อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง
การคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(กรม.) ได้เห็นชอบงบประมาณวงเงินรวม
18,500 ล้านบาท เพื่อขับเคลื่อนโครงการ
กระตุ้นเศรษฐกิจตามที่คณะกรรมการ
กระตุ้นเศรษฐกิจเสนอ โดยแบ่งเป็น 2
ส่วนสำคัญ ได้แก่ 1.งบประมาณสำหรับ
กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน
ของประเทศ วงเงิน 10,000 ล้านบาท
ดำเนินการโดยสำนักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน (BOI) มุ่งเน้นการ
ลงทุนในโครงการพัฒนาเศรษฐกิจและ
ยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขัน
ของประเทศในระยะยาว

นายจุลพันธ์ กล่าวต่อว่า งบประมาณ
สำหรับกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา
(กยศ.) วงเงิน 8,500 ล้านบาทเพื่อเพิ่ม
จำนวนผู้กู้รายใหม่ และดูแลผู้กู้รายเก่าที่
มีความจำเป็นในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน
ด้านการศึกษา ซึ่งจะส่งผลต่อศักยภาพ
ของแรงงานในอนาคต ทั้งสองโครงการได้
ได้รับความเห็นชอบจาก กรม. โดยไม่มีข้อ
ทักท้วงใดๆ ขณะเดียวกันยังมีงบประมาณ
ที่เหลือสำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ

อีกประมาณ 25,000 ล้านบาท ซึ่งยังอยู่
ระหว่างพิจารณา โดยจะพิจารณาร่วม
กับบริบททางเศรษฐกิจและผลจากข้อตกลง
ทางการค้าระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง

■ KSU.

ต่อจากหน้า 1

เช่น การเจรจาภาษีนำเข้า ซึ่งล่าสุดไทย
ได้รับอัตราภาษีจากสหรัฐอเมริกาที่ระดับ
19% ซึ่งถือเป็นข้อตกลงที่เอื้อประโยชน์
ต่อประเทศในภาพรวม แม้ยังต้องดูแลกลุ่ม
สินค้าเกษตรและบางภาคส่วนที่ยังเปราะบาง
นายจุลพันธ์ กล่าวต่อว่า งบที่เหลือ
ดังกล่าวยังไม่ได้ตัดสินใจว่าจะนำไปใช้ใน
โครงการเยียวยาหรือไม่ โดยขณะนี้ยังไม่มี
การกำหนดกรอบชัดเจน อย่างไรก็ตาม วัน
นี้ กรม. ยังได้พิจารณามาตรการเยียวยา
ในส่วนของการลดหย่อนภาษีเพิ่มเติมด้วย
นอกจากนี้ ที่ประชุม กรม. ยังรับ
ทราบ Joint Statement หรือถ้อยแถลง
ร่วมกับรัฐบาลสหรัฐฯ ซึ่งผ่านความเห็น
ชอบจากคณะรัฐมนตรีตามขั้นตอนแล้ว
อย่างไรก็ตาม ยังต้องมีการดำเนินงานใน
รายละเอียดเพิ่มเติมในแต่ละหน่วยงาน
เช่น ศุลกากร และการจัดทำข้อตกลงให้
สอดคล้องกัน ก่อนที่จะนำเข้าสู่ขั้นตอน
การลงนามอย่างเป็นทางการ

“แม้ Joint Statement จะผ่าน
กรม. แล้ว แต่ยังคงจัดทำรายละเอียด
ให้ครบถ้วน เนื่องจากบางส่วนอาจเข้าข่าย
มาตรา 178 ของรัฐธรรมนูญ จึงต้องนำ
เข้าสู่การพิจารณาของรัฐสภา ซึ่งสุดท้าย
ก็อาจต้องเสนอเข้าสภาโดยรวมทั้งหมด”
นายจุลพันธ์กล่าว

นายจุลพันธ์ ระบุว่า ทั้งนี้ ยังไม่มี
กำหนดแน่ชัดว่าการลงนามในถ้อยแถลงร่วม
จะเกิดขึ้นเมื่อใด ขึ้นอยู่กับความพร้อมของ
รายละเอียดในแต่ละภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง



จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์

ครม. อดงบเจียด 2 หมื่นล. หวังกระตุ้นศก.ไทย

ครม. ไฟเขียวงบฯ 18,500 ล้านบาท เดินหน้ากระตุ้นเศรษฐกิจ จ่อพิจารณาใช้เงินที่เหลืออีกกว่า 2 หมื่นล้านบาท รับมือผลกระทบภาษีสหรัฐ

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบการใช้วงเงินงบประมาณ 18,500 ล้านบาท เพื่อใช้ในการขับเคลื่อนโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจไทยใน ตามที่คณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจเสนอ

>> วงเงิน 2 ส่วนกระตุ้นศก. <<

สำหรับวงเงินงบประมาณกระตุ้นเศรษฐกิจ แบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกสำหรับกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ วงเงิน 10,000 ล้านบาท ดำเนินการโดยสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) มุ่งเน้น

การลงทุนในโครงการพัฒนาเศรษฐกิจและยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาว และส่วนที่ 2 สำหรับกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) วงเงิน 8,500 ล้านบาท เพื่อเพิ่มจำนวนผู้กู้รายใหม่ และดูแลผู้กู้รายเก่าที่มีความจำเป็นในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนด้านการศึกษา

>> โยงงบฯ รับมือภาษีสหรัฐ <<

ขณะเดียวกันยังมีงบประมาณที่เหลือสำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอีกประมาณ 20,000 ล้านบาท โดยหลังจากนี้ก็คงต้องมาประชุมกันว่า งบประมาณที่เหลือจะดำเนินการอย่างไรต่อไป เพราะยังไม่ได้มีการตัดสินใจ ซึ่งอาจจะนำไปใช้ในการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีของสหรัฐฯ ซึ่งขณะนี้ยังไม่มีกำหนดหลักเกณฑ์เบื้องต้นออกมา

อนุมัติ 1.84 หมื่นล้านบาทดันเฟส 2

● เพิ่มขีดแข่งขันรับภาษีทรัพย์สิน-เงิน กยศ.กู้เรียน

กรม.อนุมัติงบกระตุ้นเศรษฐกิจเฟส 2 วงเงิน 18,488 ล้านบาทช่วยผ่านกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน 10,000 ล้านบาท และ กยศ. 8,488 ล้านบาทรับมือผลกระทบภาษีสหรัฐฯ “จุฬารัตน์” ซึ่งบที่เหลืออีก 25,000 ล้านบาทไว้ดูแลสินค้าเกษตรและส่วนที่เปราะบาง ด้าน “เดชอสม” จอกลงขอให้ อปท.

น.ส.ศศิภานต์ วัฒนะจันทร์ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบอนุมัติโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ โครงการระยะที่ 2 จำนวน 2 โครงการ วงเงิน 18,488 ล้านบาท จากวงเงินรวม 157,000 ล้านบาท 1.โครงการเสริมสร้างขีดความสามารถการแข่งขันของผู้ประกอบการกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย (กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน) 10,000 ล้านบาท เพื่อดึงดูดและรักษาการลงทุนจากผู้ประกอบการรายใหญ่ในอุตสาหกรรมเป้าหมาย โดยจะเข้าไปช่วยเหลือผู้ประกอบการไทยที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีศุลกากรตอบโต้ของสหรัฐฯ และผู้ประกอบการขนาดใหญ่อื่นๆ ที่ได้รับผลกระทบจากภาษีส่วนเพิ่ม โดยจะเป็นลักษณะเงินอุดหนุนสำหรับการดำเนินโครงการพัฒนาทักษะและศักยภาพของบุคลากรไทย การลงทุนเพื่อการวิจัยและพัฒนา การลงทุนเพื่อการผลิตใช้เทคโนโลยีขั้นสูง และการลงทุนเพื่อรองรับการเปลี่ยนผ่านสู่อุตสาหกรรมใหม่ เช่น การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานและการลงทุนเพื่อยกระดับสู่อุตสาหกรรม 4.0 เป็นต้น

2.โครงการการลงทุนพัฒนาทุนมนุษย์ เพื่อรองรับความเสี่ยงที่เศรษฐกิจไทยอาจชะลอตัวในปี 2568 ให้กับกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา(กยศ.) 8,488 ล้านบาท เพื่อให้ นักเรียน นักศึกษากู้ยืมเงิน ทั้งผู้กู้รายใหม่ และรายเก่ารวม 139,481 ราย นำไปใช้เป็นค่าครองชีพและค่าเล่าเรียน รวมทั้งค่าใช้จ่ายที่

เกี่ยวข้องกับการศึกษาและค่าใช้จ่ายที่จำเป็นระหว่างการครองชีพระหว่างการศึกษาคู่ได้ศึกษาอย่างต่อเนื่อง ไม่ต้องพักการศึกษาหรือเลิกการศึกษา ในปี 2568

ด้านนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง กล่าวเพิ่มเติมว่า การดำเนินการเพื่อมีเป้าหมายรองรับผลกระทบจากนโยบายภาษีสหรัฐฯ 3 ด้าน ได้แก่ 1.การรับมือกับผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจเติบโตในอัตราต่ำ 2.การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ 3.การพัฒนาทุนมนุษย์ โดยการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากภาษีสหรัฐฯ นั้น จะให้การช่วยเหลือผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพื่อรองรับสถานการณ์ความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจต่อไป

นายจุฬารัตน์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลังกล่าวว่า ทั้ง 2 โครงการได้รับความเห็นชอบจาก ครม. โดยไม่มีข้อทักท้วงใดๆ ส่วนงบกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหลืออีก 25,000 ล้านบาทยังอยู่ระหว่างการพิจารณา ร่วมกับบริบททางเศรษฐกิจและผลจากข้อตกลงทางการค้าระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง เช่น การเจรจาภาษีนำเข้า ซึ่งล่าสุดไทยได้รับอัตราภาษีจากสหรัฐฯ ที่ระดับ 19% แต่ยังคงดูแลกลุ่มสินค้าเกษตรและบางภาคส่วนที่ยังเปราะบางยังไม่ได้ตัดสินใจว่าจะนำไปใช้ในโครงการเยียวยาหรือไม่ โดยขณะนี้ยังไม่มีการกำหนดกรอบชัดเจน”

ที่ประชุม ครม. ยังรับทราบถ้อยแถลงร่วมกับรัฐบาลสหรัฐฯ ซึ่งยังต้องมีการดำเนินงานในรายละเอียดเพิ่มเติมในแต่ละหน่วยงานเช่น

บุคลากร และการจัดทำข้อตกลงให้สอดคล้องกัน ก่อนที่จะนำเข้าสู่ขั้นตอนการลงนามอย่างเป็นทางการ และบางส่วนอาจเข้าข่ายมาตรา 178 ของรัฐธรรมนูญ จึงต้องนำเข้าสู่การพิจารณาของรัฐสภาและสุดท้ายก็ต้องเสนอเข้าสภา โดยรวมทั้งหมด ในตอนนี้ยังไม่กำหนดว่าการลงนามในถ้อยแถลงร่วมจะเกิดขึ้นเมื่อใด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายเคชอคม ขาวทองรมช.มหาดไทย ยังคงทักท้วงถึงวงเงินที่เหลือ 25,000 ล้านบาท ว่าควรจัดให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ซึ่งนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย ในฐานะรักษาราชการแทนนายกรัฐมนตรี รับที่จะนำไปพิจารณาอย่างไรก็ตาม ก่อนหน้านี้นักเคลื่อนไหวการก่อกองฯ ร่วมกับกระทรวงมหาดไทย ได้พิจารณาแล้วว่า คำขอของจังหวัด กลุ่มจังหวัดและ อปท.อาจไม่สามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างได้ทันภายในวันที่ 30 ก.ย.2568 โดยโครงการที่เสนอมา เช่น การก่อสร้างฝาย ขุดลอก ก่อสร้าง ปรับปรุงถนน ตู้น้ำดื่มสะอาด และการติดตั้งไฟฟ้าส่องสว่างและรายการที่เสนอมา ยังพบความซ้ำซ้อนกันอีกด้วย

นายลวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการออกมาตรการเยียวยาผลกระทบจะต้องเร่งยื่นของประมาณสนับสนุนการเยียวยาไปยังกระทรวงการคลัง ภายในเดือน ส.ค.นี้ เพื่ออนุมัติงบประมาณให้ทันภายในเดือน ก.ย.68 ซึ่งเป็นเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ 68.

เคาะ 1.85 หมื่นล.สู่ภาษีทรัพย์สิน

ทำเนียบฯ ● “ภูมิธรรม” พุ่งภาษีสหรัฐ 19% ทำไทยมีศักยภาพแข่งขันในเวทีโลก “นฤมล” รับผิดชอบ รว.เกษตรลดประชุมคณะรัฐมนตรีเพราะไม่พอใจผลเจรจาประกัน ปลัดคลังชี้ทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องสรุปผลกระทบก่อนเคาะเยียวยา บอกเป็นโอกาสดีที่ทั้งภาคการเกษตรที่สู้ไม่ได้ ครม.ไฟเขียววงกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.85 หมื่นล้านบาท

เมื่อวันที่ 5 ส.ค.2568 นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ในฐานะรักษาการการแทนนายกรัฐมนตรี อ่านแถลงการณ์รัฐบาล “ก้าวผ่านสองวิกฤตเดินทางไปด้วยกัน” ตอนหนึ่งว่า สถานการณ์สำคัญอีกประการหนึ่งคือไทยเราต้องประสบกับมาตรการภาษีการค้าจากสหรัฐอเมริกา ซึ่งรัฐบาลขอยืนยันว่าได้ดำเนินการในเรื่องดังกล่าวอย่างรอบคอบ และต่อเนื่อง โดยยึดหลักผลประโยชน์ของประเทศเป็นสำคัญ การที่สหรัฐอเมริกาประกาศอัตราภาษีการค้าของไทยที่ 19% จึงสะท้อนให้เห็นถึงความพยายาม และผลจากการทำงานอย่างใกล้ชิดของรัฐบาลและผู้เกี่ยวข้องทุกคน ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ทำให้ไทยยังคงมีศักยภาพแข่งขันได้ในเวทีโลก และยังคงความได้เปรียบประเทศคู่แข่งในภูมิภาค ซึ่งอาจถือได้ว่าเป็นโอกาสใหม่ของไทยในการเปิดประตูสู่การขยายตัวทางเศรษฐกิจโลก

อ่านต่อหน้า 15

เคาะ 1.85 หมื่น ล.

นายภูมิธรรมกล่าวว่า รัฐบาลทราบดีว่าการเปลี่ยนแปลงกติกาและโครงสร้างทางเศรษฐกิจใหม่ของโลก ย่อมทำให้ทุกประเทศต้องมีการปรับตัว ดังนั้น รัฐบาลจึงได้กำหนดมาตรการทางการเงินทั้งมาตรการขอฟัลดอน มาตรการพักชำระหนี้ การส่งเสริมให้คนไทยใช้สินค้าที่ผลิตภายในประเทศ และการตั้งงบประมาณเพื่อสนับสนุนและรองรับการปรับตัวของผู้ประกอบการไทย ทั้งรายใหญ่และรายย่อย โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การสร้างความเข้มแข็งให้แก่พี่น้องเกษตรกรไทย เพื่อให้มั่นใจว่าทุกคนสามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงนี้ไปด้วยกันได้อย่างมั่นคง

นายจุฑา บุรุษพัฒน์ รว.พาณิชย์ กล่าวถึงมาตรการรับมือภาษีสหรัฐว่า พณ.จะมีการตั้งศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ หรือ One Stop Service อธิบายให้ผู้ประกอบการทุกภาคส่วน ทั้งในส่วนของภาคเกษตร SMEs ที่ศูนย์ส่งออกสินค้ารายค้าฯ โดยจะเปิดภายในสัปดาห์นี้

ส่วนที่สมาคมผู้ค้าสุรา ออกมาคัดค้านการนำเข้าหมูกจากสหรัฐ นายจุฑาพรกล่าวว่า ต้องดูในรายละเอียด ในเรื่องกรอบ 19% ที่เราคุยกับสหรัฐ ส่วน

เรื่องอื่นก็ต้องพูดคุยกันต่อไป ไม่ใช่สหรัฐประกาศออกมาที่ 19% แล้วจะจบเลย แต่จะพูดคุยกันในแต่ละไอเทมต่างๆ ไม่ใช่จะจบภายในวันหรือ 2 วัน ยังมีอีกหลายขั้นตอน เช่น สินค้าแต่ละชนิดจะต้องนำเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี เข้าสภา ซึ่งมีเงื่อนไขอื่นๆ

ส่วนนางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รว.ศึกษาธิการ กล่าวถึงกรณีที่มีกระแสข่าวว่า นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รว.เกษตรและสหกรณ์ ไม่เข้าร่วมประชุม ครม. เนื่องจากไม่พอใจผลของการเจรจากับสหรัฐว่า ไม่มีเรื่องนี้ แต่โดยหลักการตอนที่เป็น รว.เกษตรและสหกรณ์ ก็เคยพูดว่าไม่อยากให้เอาผลประโยชน์ของพี่น้องเกษตรกรไปแลก เนื่องจากมองว่าสิ่งที่ได้กลับมาจะไม่คุ้มกับพี่น้องเกษตรกรกว่า 30 ล้านคน ซึ่งกรณีนายอรรถกรลาประชุม ครม. เข้าใจว่าติดภารกิจที่จังหวัดน่านเพื่อไปช่วยฟื้นฟูโรงเรียน และบ้านพักของพี่น้องประชาชนที่ได้รับผลกระทบ ที่ยังไม่สามารถกลับมาใช้ชีวิตตามปกติได้ ซึ่งยังมีดินโคลนจำนวนมาก

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้มีความชัดเจนแล้วเรื่องภาษีนำเข้าสหรัฐอยู่ที่อัตรา 19% หลังจากนั้นจะพิจารณาในรายการกลุ่มอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบว่ามีกลุ่มไหนบ้าง กระทบอย่างไร และต้องหาแนวทางช่วยเหลือและบรรเทาผลกระทบ โดยกระทรวงเจ้าสังกัดแต่ละแห่งต้องไปเร่งทำการบ้าน อาทิ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์, กระทรวงอุตสาหกรรม, กระทรวงแรงงาน, กระทรวงพาณิชย์ และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ต้องไปดูให้ครบในทุกมิติ หลังจากนั้นจะสรุปรายละเอียดทั้งหมดเกี่ยวกับผลกระทบที่ได้รับ และแนวทางบรรเทาผลกระทบเสนอมายังคณะอนุกรรมการกลั่นกรองโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจพิจารณาข้อเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ และเสนอไปยังที่ประชุม ครม.พิจารณาต่อไป โดยในปีงบประมาณ 2568 ยังมีงบกระตุ้นเศรษฐกิจเหลืออีกราว 2.4 หมื่นล้านบาท และในปีงบประมาณ 2569 อีกราว 2.5 หมื่นล้านบาทที่สามารถใช้ได้

“ทุกคนไม่ได้เริ่มจากศูนย์ เพราะแต่ละส่วนต่างก็อยู่ในทีมไทยแลนด์ช่วยกันเจรจามาอยู่แล้ว ดังนั้นจึงจะรู้อยู่แล้วว่าไทยยื่นข้อเสนออะไรไปบ้าง ก็น่าจะทราบว่าผลกระทบกับกลุ่มไหนบ้าง แบบใดบ้าง ดังนั้นก็ให้แต่ละกระทรวงเสนอมาเป็นแพ็คเกจว่า

ระยะเร่งด่วน รัฐบาลควรช่วยเหลือแบบใด อยากให้ทุกส่วนเร่งยื่นคำขอมาเร็วที่สุด” นายลวรรณกล่าว

นายลวรรณกล่าวอีกว่า ในภาคเกษตรของไทย ภายหลังจากการเจรจาสิทธิเสรีแล้วควรถือโอกาสนี้ ในการปฏิรูปโครงสร้างภาคเกษตรไทยไปเลย ไม่ใช่แค่ ยื้อยวาทะนั้น โดยกลุ่มไหนที่แข่งไม่ได้แล้วก็ต้องรื้อ กันทั้งหมด เพราะก่อนหน้านี้ นายพิชัย ชุณหวชิร รอง นายกฯ และ รมว.การคลัง ระบุว่าภาคเกษตรของไทย ใช้พื้นที่เยอะ ใช้ปริมาณคนเยอะ แต่สร้างผลตอบแทน ค่อนข้างต่ำ โดยมีแชร์ในจีดีพีเพียง 8% เท่านั้น ซึ่งจะ อยู่กันไปแบบไม่มีประสิทธิภาพคงไม่ได้ ควรใช้โอกาส นี้ปรับโครงสร้างเกษตรไทยใหม่ไปเลยน่าจะดีกว่า เพื่อให้ทุกคนอยู่ในจุดที่แข่งขันได้

วันเดียวกัน นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รรมช.การ คลัง กล่าวหลังประชุม ครม.ว่า ที่ประชุมมีมติเห็นชอบ ข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจด้านการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท ระยะที่ 2 ที่ผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการ กระตุ้นเศรษฐกิจ 18,488 ล้านบาท โดยส่วนแรกเป็น โครงการกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน เพื่อพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ วงเงิน 10,000 ล้านบาท ส่วนที่ 2 เป็นของกองทุนกู้ยืม เพื่อการศึกษา (กยศ.) ที่จะไปเพิ่มในเรื่องผู้กู้รายใหม่

และดูแลผู้กู้รายเก่า วงเงิน 8,488 ล้านบาท

นายจุลพันธ์กล่าวว่า เงินที่เหลืออีกประมาณ 20,000 ล้านบาท คณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจคง มีประชุมกันว่าจะนำไปใช้ในการเยียวยาผู้ที่ได้รับผล กระทบจากมาตรการภาษีของสหรัฐอย่างไร ซึ่งขณะนี้ ยังไม่มีการกำหนดหลักเกณฑ์เบื้องต้นออกมา

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ โฆษกประจำสำนักนาย กฯ กล่าวว่า รัฐบาลเตรียมจัดการหารือระดับสูงระหว่าง ผู้นำรัฐบาลกับผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลกใน วันพุธที่ 6 ส.ค.2568 เวลา 10.00 น. ณ ดิกลันดิโมเตริ ทำเนียบรัฐบาล โดยนายภูมิธรรมจะเป็นประธานการ หารือกับผู้บริหารบริษัทชั้นนำดังกล่าว พร้อมทั้งร่วม งานเปิดตัวโครงการความร่วมมือระหว่างภาครัฐและ ภาคเอกชนในการพัฒนากำลังคนอาชีวศึกษา ให้ สอดคล้องกับความต้องการของภาคอุตสาหกรรม ใน เวลา 11.00 น.

“เป็นการหารือระดับสูงระหว่างผู้นำรัฐบาลกับ ผู้บริหารบริษัทชั้นนำระดับโลกที่เข้ามาลงทุนขนาด ใหญ่ในไทยช่วง 2 ปีที่ผ่านมา โดยจะมีผู้บริหารบริษัท ช้นำเข้าร่วมมากกว่า 30 บริษัท ใน 4 อุตสาหกรรม สำคัญ ได้แก่ เซมิคอนดักเตอร์และอิเล็กทรอนิกส์ ยานยนต์ไฟฟ้า ศูนย์ข้อมูล และอุตสาหกรรมที่ขับเคลื่อนด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG” นายจิรายุกล่าว.



หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัด
สืขายดีที่สุด ท่ามกลางสารพัดวิกฤติ ฉบับ
นี้ประจำวันพุธที่ 6 สิงหาคม 2568.....●
จากการ ทะเลาะกันเรื่องลูกสาวลูกชาย
ที่เป็นนายฯ ของ อดีตผู้นำไทยและ

กัมพูชา นำไปสู่ สงครามไทย-กัมพูชา ทำให้ ทหารประชาชนบาดเจ็บล้มตาย
ทำให้ ประชาชนต้องอพยพออกจากบ้านหนีภัยสงครามเกือบ 2 แสนคน จนถึง
วันนี้หลายหมื่นคนยังกลับบ้านไม่ได้ ทำให้คนไทยรู้สึก “ไม่ไว้วางใจรัฐบาลเพื่อไทย”
ที่มีแพทองธาร ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี ถ้ายังดันทุรังต่อไปอนาคตประเทศไทย
อาจเสียหายมากกว่านี้ ทั้ง เศรษฐกิจ สังคม แนวรบทางการเมืองระหว่าง
ประเทศ ที่ไม่อาจนับเป็นมูลค่าได้.....● บรรทัดนี้ “ได้ฝุ่น” ขอแสดงความชื่นชม
พล.ท.บุญสิน พาดกลาง แม่ทัพภาคที่ 2 ที่เป็น “ฝ่ายเรา” ประกาศเสียงดังฟังชัด
อีกครั้ง กองทัพจะไม่ถอย เพราะเรารุกในเขตพื้นที่อธิปไตยของเรา การประชุม
GBC ที่มาเลเซีย ยังไม่ทราบว่าคุณจะเรื่องอะไรกัน แต่คาดหวังว่าจะเป็นไปในทิศทาง
ที่ดี หาข้อตกลงร่วมกันให้ดีที่สุด.....● ฟัง แม่ทัพภาคที่ 2 พูดแล้ว “ได้ฝุ่น”
ก็แปลกใจ การเจรจาเรื่องเขตแดนที่เป็นเรื่องละเอียดอ่อน ทำไม ฝ่ายทหารไม่
รู้เรื่อง ทำไม กระทรวงการต่างประเทศ และ กระทรวงกลาโหม
ที่เป็น ฝ่ายการเมือง จึงไม่มีการหารือข้อมูลเชิงลึกกับ ฝ่ายทหาร
ซึ่งทำหน้าที่ปกป้องอธิปไตยอยู่ที่ชายแดน.....● รัฐบาล
ทหารที่ผ่านมา ก็เพิกกับอำนาจเบ็ดเสร็จ ปล่อยปละละเลย
ยอมให้ทหารกัมพูชาเข้ามายึดพื้นที่ประเทศไทยจนสร้าง
เป็นหมู่บ้าน มีการติดตั้งเสาสัญญาณโทรศัพท์ของประเทศกัมพูชา
เข้ามาตั้งในดินแดนประเทศไทย ยอมเสียอธิปไตยกันอย่างนี้
ได้อย่างไร วันนี้ยังเฝ้าจับตามองเหมือนมีผลประโยชน์ซ่อนเร้น
.....● อัลโหล ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการรบ
ไทย-กัมพูชา โปรดฟังทางนี้ กรมสรรพาวุธ วัระพละ กรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ประกาศให้ความช่วยเหลือ
3 มาตรการ ดังนี้ 1.ลูกค้ายที่เสียชีวิตหรือทุพพลภาพถาวร
หรือหลักประกันได้รับความเสียหายทั้งหลัง 2.ลูกค้ายที่บาดเจ็บ
สาหัส หรือหลักประกันได้รับความเสียหาย 3.ลูกค้ายที่ได้รับผล
กระทบเรื่องรายได้ โปรดติดต่อที่ สาขานาการที่เป็นลูกค้าย
ตั้งแต่วันนี้จนถึง 31 ธันวาคม 2568.....● ภาษีทรัพย์สิน 19%

แม้ รัฐบาลจะแฮปปี้ นักธุรกิจบางกลุ่มจะแฮปปี้ เพราะได้เฝ้าเพื่อนบ้าน มาเลเซีย
อินโดนีเซีย และ น้อยกว่าเวียดนาม แต่ “ได้ฝุ่น” ดูข้อมูลเชิงลึกแล้วไม่แฮปปี้
เทียบค่าแรงขั้นต่ำไทยกับเวียดนามแล้ว ไทยก็มีต้นทุนสูงกว่าเวียดนามถึง 74%
ถ้าไม่เปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจกันที่ตั้งแต่วันนี้ อนาคตประเทศไทยก็ว้าวเหว ว้าวเหว

เพราะมีรัฐบาลที่ไร้ความสามารถนี้แหละ.....● จันทร์ 4 ส.ค. หุ่นการบินไทย (THAI) เจ้าจำปี ได้กลับเข้าไปซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์อีกครั้ง หลังจากที่ต้องพักยาวเพื่อฟื้นฟูกิจการ จากการขาดทุนจนส่วนของผู้ถือหุ้นต่ำกว่าศูนย์ ตั้งแต่ 8 มี.ค.2564 เพิ่งออกจากแผนฟื้นฟู 16 มี.ย.2568 จากฝีมือการฟื้นฟูของ ปิยสวัสดิ์ อัมระนันท์ ประธานคณะผู้บริหารแผนฟื้นฟู และ ชาญศิลป์ ตรีนุชกร กรรมการและผู้บริหารแผนฟื้นฟู จนกลับมามีกำไร มีส่วนของผู้ถือหุ้นกว่า 50,000 ล้านบาท มีเงินสดเพียงพอที่จะชำระหนี้ 120,000 ล้านบาท “ได้ฝุ่น” ขอแสดงความยินดีด้วย.....● สิ่งที่เปลี่ยนแปลงไปใน การบินไทย ก็คือ โครงสร้างผู้ถือหุ้น จากการแปลงหนี้เป็นทุนและเพิ่มทุน ทำให้ กระบวนการกลังยังเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ 38.90% แต่ไม่เป็นรัฐวิสาหกิจ อันดับ 2 ธนาคารกรุงเทพ 8.51% อันดับ 3 สหกรณ์ออมทรัพย์ กฟผ. (รวยจริง) 5.43% อันดับ 4 ธนาคารกรุงไทย 4.69% อันดับ 5 ธนาคารทหารไทยธนชาติ 2.05% โฉนดมี ลวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการชุดใหม่ ในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ และ ชาย เอี่ยมศิริ เป็นซีอีโอ.....● หุ่น THAI กลับมาเปิดเทรดวันแรก เปิดดิวที่ 10.50 บาท กดปุ่มบีบ ราคาพุ่งปรี๊ดขึ้นไปสูงสุดที่ 11 บาท แล้วก็ไหลรูดลงมามากสุดที่ 8.55 บาท ก่อนจะขยับขึ้นมานิดหน่อย เปิดตลาดช่วงบ่ายขยับขึ้นมาเหนือ 10 บาท และปิดที่ 10.50 บาท “ได้ฝุ่น” หวังว่าการฟื้นคืนชีพครั้งนี้ TG จะไม่กลับไปสู่ฉายา Tomorrow Go อีก แต่ค่าตัวโดยสารในประเทศ ของการบินไทยวันนี้ต้องบอกว่า โคตรแพงแพงที่สุดในทุกสายการบิน.....● 09.45 น. สุกรีที่ 8 สิงหาคม สุวัจน์ ลิปตพัลลภ อดีตรองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดงาน มหกรรมการเงินโคราช ครั้งที่ 19 Money Expo Korat 2025 โดยมี ชัยวัฒน์ ชื่นโกสุม ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา เอนก อยู่เย็น รองเลขาธิการ ก.ล.ต. สราวัลย์ อังกลมเกลียว รองผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ กฤษณา อัมพูช รองประธานกรรมการ บริษัทเดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด อัฐพล สัมพันธ์วงศ์ รองประธานหอการค้านครราชสีมา ทิฆัมพร ชัยเอี่ยม รองประธานสภาอุตสาหกรรมนครราชสีมา ร่วมทำพิธีเปิดด้วย ณ ห้องเอ็มซีซี ฮอลล์ ชั้น 3 เดอะมอลล์ โคราช.....● ภาคนี้ วิริยะรังสฤษฎ์ ประธานจัดงานร่วม มหกรรมการเงิน Money Expo โคราช ครั้งที่ 19 เปิดเผยว่า มีธนาคารและสถาบันการเงินเข้าร่วมให้บริการทางการเงินการลงทุนคล้ายเหมือนเดิม รวมทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย และ ก.ล.ต. ภายใต้แนวคิด “Resilient Wealth การสร้างความมั่งคั่งทางการเงินแบบยืดหยุ่นเพื่อความยั่งยืน” รองรับความไม่

แน่นอนในอนาคต มีแนวทางให้เลือกลงทุน
มากมายและหลากหลาย สามารถทำ
ธุรกรรมแบบออนไลน์ผ่านทางแพลตฟอร์ม
www.moneyexpoonline.com ได้
อีกด้วย.....● โปรโมชั่นพิเศษในงาน
มหกรรมการเงิน Money Expo โคราช
ครั้งที่ 19 อาทิ สินเชื่อบ้าน ดอกเบี้ย
0% นาน 3 เดือน เงินฝากปลอดภาษี 48
เดือน ดอกเบี้ย 2.10% สินเชื่อธุรกิจเอส

เอ็มอี ดอกเบี้ยพิเศษ 3% คงที่ 3 ปีแรก สินเชื่อรวมหนี้ไว้ที่เดียว ดอกเบี้ย
3-5% ผ่อนนาน 10 ปี ประกันชีวิต ชำระเบี้ยในงานผ่อนนาน 12 เดือน ดอกเบี้ย 0%
สัมมนา รู้ทันภัยการเงินจากดิจิทัลสู่ AI และ หุ่นยนต์ฝ่าภัยที่รับมือ เป็นต้น ถือ
เป็นโอกาสในวิกฤติ ที่ต้องไปเพื่อแสวงหาโอกาส.....● บรรทัดนี้ “ได้ฝุ่น”
ขอแสดงความยินดีกับ “จีโน่” อาฒยา ฐิติกุล โปรกอล์ฟสาวไทยวัย 22 ปี ที่ก้าว
ขึ้นสู่อันดับ 1 ของโลกอีกครั้ง ทวงตำแหน่งคืนจาก เนลลี คอร์ด้า หลังจบการ
แข่งรายการเมเจอร์สุดท้ายของปี เอไอจี วีเมนส์ โอเพ่น 2025 ที่เวลส์ แม้จีโน่
จะเล่นไม่ค่อยดี ดีเข้ามา 1 โอเวอร์ อันดับที่ 30 แต่ เนลลี คอร์ด้า เล่นแย่กว่า
ดีเข้ามา 3 โอเวอร์ อันดับที่ 36 ก็ไม่รู้รัฐบาลนายกฯ อังค์ แพทองธาร ชินวัตร
จะคิดแสดงความยินดีกับโปรกอล์ฟสาวไทยที่สร้างชื่อเสียงให้ประเทศชาติมานานหรือไม่
นี่คืออีก Soft power ที่ช่วยชูธงชาติไทยอยู่บนลีดเดอร์บอร์ด ถ่ายทอดสด
ไปทั่วโลกทุกปี.....● บนแผงวันนี้ นิตยสาร KITCHEN & HOME สิงหาคม
ฉบับ In The Mood of Us สะท้อนรสนิยมและตัวตนผ่านรายละเอียด
และดีไซน์ที่ดึงดูดใจเลือกเปิดบ้าน English Cottage และบ้านสไตล์นอร์ดิก,
นิตยสารฟอร์มูลา เดินทางอย่างเท่กับรถใหม่หลากสไตล์, หนังสือ หลักการผลิตงาน
เขียนทางวิชาการ โดยรุ่งฤดี แผลงสร.....● ศพ จุฬพัฒน์ ทัดตะโถมะ ตั้งสวด
ศาลา 11 วัดพระศรีมหาธาตุฯ บางเขน 18.00 น. 6 ส.ค. คืนสุดท้าย ฌาปนกิจ 7 ส.ค.
16.00 น.●

"ได้ฝุ่น"

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,590

Section: First Section/บทนำ-บทวิเคราะห์

วันที่: พุธ 6 สิงหาคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12961

Col.Inch: 20.07

Ad Value: 31,911.30

หน้า: 2(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 95,733.90

คลิป: สีสี่

QUOTE of the Day



“
เรายังมีรายละเอียดอีกเยอะ
ที่ต้องคุยกับสหรัฐ
ทั้งในเรื่องสัดส่วน RVC
และขณะนี้กรอบยัง
ไม่ได้กำหนดว่า
จะต้องแล้วเสร็จเมื่อใด
”

ลวรณ แสงสนิท
ปลัดกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ

รัฐจัดบ2หมื่นล. บรรเทาผลกระทบ ภาษีตอบโต้19%

#กระทรวงการคลัง #ทินฮุน - รัฐบาลเตรียมงบกว่า 2 หมื่นล้านบาท รองรับผลกระทบจากมาตรการภาษีที่เริ่มปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่ 10% ซึ่งจะทำให้ราคาสินค้าเพิ่มขึ้น 10% กระทบต่อภาคการเกษตรที่ได้อำนาจต่อรองต่ำ

นายสรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า รัฐบาลเตรียมงบกว่า 2 หมื่นล้านบาท เพื่อรองรับผลกระทบจากมาตรการภาษีที่เริ่มปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่ 10% ซึ่งจะทำให้ราคาสินค้าเพิ่มขึ้น 10% กระทบต่อภาคการเกษตรที่ได้อำนาจต่อรองต่ำ

มาตรการบรรเทาผลกระทบจะครอบคลุมทั้งสินค้าอุตสาหกรรมและสินค้าเกษตร โดยเฉพาะในภาคการเกษตร จะเน้นไปที่การปรับลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่ 10% เพื่อให้เกษตรกรสามารถอยู่รอดได้ในระยะยาว เนื่องจากปัญหาของภาคการเกษตรในปัจจุบันคือ การใช้พื้นที่จำนวนมาก และคนจำนวนมาก แต่ผลตอบแทนต่อไร่ต่ำ ทำให้ภาคการเกษตร คิดเป็นสัดส่วน

ต่อจีดีพีประเทศเพียง 8% เท่านั้น หากโครงสร้างภาคการเกษตรยังเป็นเช่นในปัจจุบัน จะไม่สามารถอยู่ได้

นายสรณ กล่าวว่า รัฐบาลสามารถใช้งบกระตุ้นเศรษฐกิจที่ยังเหลืออยู่ 2.4 หมื่นล้านบาท เพื่อรองรับผลกระทบจากภาษีที่เริ่มปรับขึ้นได้และหากไม่เพียงพอในปีงบประมาณ 2569 ที่จะเริ่มใช้ในเดือนตุลาคมนี้ รัฐบาลยังกำหนดงบประมาณเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจอีก 2.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งสามารถนำมาใช้เพื่อรองรับผลกระทบดังกล่าวได้

นอกจากนี้ นายสรณ ยังได้กล่าวถึงประเด็น Regional Value Content หรือสัดส่วนวัตถุดิบ ที่ใช้ในการผลิตสินค้าที่มาจากภายในภูมิภาคที่เป็นมิตรกับสหรัฐ ว่ากำหนดเป็นสัดส่วนเท่าไรนั้น ขณะนี้ยังไม่มีคำตอบจากสหรัฐ ซึ่งหลายๆ ประเทศก็ยังไม่ทราบว่าสหรัฐจะกำหนดสัดส่วนนี้เท่าไร

สำหรับการซื้อเครื่องบินโบอิงจากสหรัฐว่า ที่ผ่านมา การบินไทยบินไทยได้ทำสัญญาซื้อเครื่องบินโบอิงจากสหรัฐแล้ว 45 ลำ ก่อนที่จะมีการเจรจาต่อลงในเรื่องภาษีกับสหรัฐ ซึ่งเป็นการจัดซื้อตามแผนฟื้นฟูการบินไทย ทั้งนี้ทางโบอิง ให้ออปชั่นแก่บริษัทว่าบริษัทสามารถสั่งซื้อเครื่องบินจากโบอิงได้เพิ่มขึ้นอีก 35 ลำหากต้องการ

ทั้งนี้ ก่อนเข้าสู่แผนการฟื้นฟูการบินไทย มีเครื่องบินทั้งหมด 103 ลำ แต่หลังจากนั้นมีการขายออกไปบ้างหรือเสื่อมสภาพบ้าง จนปัจจุบันเหลือเครื่องบินในฝูง อยู่ 70 ลำ

จีซิงแผนขอเงินรับมือทรมป์

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้มีความชัดเจนแล้วว่าสหรัฐอเมริกาจะจัดเก็บภาษีสินค้าไทยที่ 19% และรับทราบผลกระทบเบื้องต้นแล้ว จึงขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการออกมาตรการดูแลผู้ได้รับผลกระทบ เร่งยื่นคำขอใช้งบประมาณกระตุ้นเศรษฐกิจปี 68 ที่เหลือก่อนสุดท้าย 2.4 หมื่นล้านบาท เข้ามาภายในเดือน ส.ค.นี้ เพื่ออนุมัติงบประมาณให้ทันในเดือน ก.ย. 68 ซึ่งเป็นเดือนสุดท้าย

ทั้งนี้ การใช้งบประมาณจะสามารถดูแลได้ทั้ง ผู้ส่งออก ผู้ผลิต ภาคแรงงาน ภาคเกษตร โดยกระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สามารถจัดทำรายละเอียดมายังกระทรวงการคลัง เพื่อเข้าสู่คณะอนุกรรมการกลั่นกรองมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ก่อนเสนอคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหญ่ ส่วนการเจรจาภาษีทรมป์ เรื่องส่วนประกอบการผลิตในประเทศ และรายละเอียดสัดส่วนเป็นเรื่องใหม่ยังต้องเจรจาต่อไป และยังไม่มีการรอบเวลาว่าต้องเสร็จเมื่อไร ตอนนี้ทุกประเทศก็ยังไม่ชัดเจนเรื่องนี้

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง กล่าวว่า ที่ประชุมกรม.เห็นชอบโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ กรอบวงเงิน 18,500 ล้านบาท ประกอบด้วย 2 ส่วน คือ 1.ใช้ในโครงการ

กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ วงเงิน 10,000 ล้านบาท 2.ใช้ในกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) วงเงิน 8,500 ล้านบาท สำหรับเพิ่มผู้กู้รายใหม่ รวมถึงดูแลผู้กู้รายเดิมด้วย ซึ่งมีความจำเป็นในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนด้านการศึกษา ส่งผลต่อศักยภาพของแรงงานในอนาคต ทั้งสองโครงการได้รับความเห็นชอบจาก กรม. โดยไม่มีข้อทักท้วงใด ๆ โดยถือเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันระยะยาวของประเทศ

นอกจากนี้ ในส่วนที่เหลือ 25,000 ล้านบาทของงบกระตุ้นเศรษฐกิจจะมีการพิจารณาหารือกันอีกครั้งว่าจะใช้งบประมาณส่วนนี้ไปดำเนินการอย่างไร อาจรวมถึงใช้ในการเยียวยาด้วย หลังจากการเจรจาการค้าระหว่างไทยกับสหรัฐมีความชัดเจนในอัตราภาษีนำเข้าสินค้า 19%

“ในการประชุมคณะกรรมการพิจารณาโครงการกระตุ้น พิจารณาจากภาพรวม และสถานการณ์การเจรจาเรื่องภาษีสหรัฐ ซึ่ง ณ เวลานั้น ยังไม่ตกผลึก แต่วันนั้นเริ่มชัดเจน โดยได้อัตรา 19% และไม่เสียทุกอย่าง ซึ่งยังมีสินค้าที่ต้องให้คุ้มครองยังได้รับการดูแล ถือว่าได้ข้อตกลงที่ได้ประโยชน์กับประเทศ หลังจากนั้นต้องมานั่งประชุมกันว่า เงินงบประมาณที่เหลือของปีงบประมาณ 68 เหลืออีก 25,000 ล้านบาทจะดำเนินการอย่างไรต่อไป”



● เพียรโร อิศวโกภา

Chief Executive Officer

Wealth Creation International Co., Ltd.

G-Token : มิติใหม่ของพันธบัตรรัฐบาลไทย



ใกล้เข้ามาแล้วครับ
สำหรับการออกจำหน่าย
พันธบัตรรัฐบาลไทย
ในรูปแบบของ G-Token

โดย G-Token ที่จะออกจำหน่ายนี้กำหนด
วงเงินอยู่ที่ 5,000 ล้านบาทและอายุการถือครอง
ไม่เกิน 3 ปี โดยจ่ายผลตอบแทน
ในอัตราดอกเบี้ยที่ได้จะใกล้เคียงหรือสูง
กว่าพันธบัตรออมทรัพย์แบบธรรมดา
ทั่วไปโดยถือได้ว่าคุ้มค่าที่จะเริ่มจำหน่ายได้
ในช่วงปลายเดือนส.ค.ที่จะถึงนี้ทั้งนี้มีความ
เข้ามาถามมากมายครับ ว่าตัว G-Token ที่ว่านี้
คืออะไร มีความเสี่ยงแค่ไหน และ แตกต่าง
จากพันธบัตรทั่วไป หรือ สินทรัพย์ดิจิทัล
จำพวกเหรียญคริปโต

อย่างไร วันนั้นผมจะขอให้คุณปิณฑิพงษ์
รุ่งเรืองวุฒิกุล CFP® ผู้เชี่ยวชาญ
ในด้านการวางแผนการเงินของบริษัท
Wealth Creation International
Investment Advisory Security Co., Ltd.
จะมาเล่ามุมมองเกี่ยวกับการลงทุนในทองคำ
ให้ท่านผู้อ่านได้อ่านกันนะครับ

G-Token คืออะไร : G-Token คือ
“โทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุน” ที่ออกโดย
กระทรวงการคลัง โดยเป็นการแปลงสิทธิ
ในพันธบัตรรัฐบาลให้อยู่ในรูปแบบดิจิทัล
บนเทคโนโลยีบล็อกเชน โดยผู้ถือ G-Token
มีสถานะเทียบเท่าเจ้าหนี้ของรัฐบาลที่จะได้รับ
เงินต้นคืนพร้อมดอกเบี้ยตามกำหนด

ในแง่ของ ความแตกต่างระหว่าง G-Token
กับพันธบัตรออมทรัพย์แบบทั่วไป นั้นนอกจาก
ในเรื่องของช่องทางการจำหน่ายที่จะต้องซื้อผ่าน

แพลตฟอร์มดิจิทัลแล้ว ยังต่างกันในเรื่อง
ของยอดซื้อขั้นต่ำ, อายุการถือครอง และ
สภาพคล่องอีกด้วยโดยที่ หากเป็น G-Token
จะมียอดซื้อขั้นต่ำที่ถูกกว่าโดยเริ่มต้น
ที่หลักร้อยบาทเท่านั้นและยังมีการถือครอง
ที่สั้นกว่า โดยอยู่ที่ 1-3 ปีและมีสภาพคล่อง
ที่สูงกว่า สามารถซื้อขายผ่านตลาดรอง
ผ่านแพลตฟอร์มดิจิทัลได้เลย ไม่ต้องเสียเวลา
ดำเนินการด้านทะเบียนงานเอกสารแบบเดิม
ที่กินเวลา 7-10 วัน

สำหรับ ข้อดีของ G-Token ในแง่
ของนักลงทุน ก็คือ ความง่ายในการเข้าถึง
ของผู้ลงทุน เพราะสามารถใช้เงินลงทุน
เพียงหลัก 100 ถึงหลักพันบาทก็สามารถ
ที่จะเริ่มลงทุนได้ นอกจากนั้น การลงทุนผ่าน
G-Token ยังมีความปลอดภัยที่สูงกว่าการลงทุน
ในพันธบัตรแบบเดิม เพราะสามารถทำการ
ซื้อขายในตลาดรองได้ทันทีไม่ต้องไปทำเรื่อง
ผ่านสถาบันการเงินหรือโบรกเกอร์ ซึ่งคาดว่าจะ
ช่วยลดค่าธรรมเนียมในการซื้อขายได้ต่ำลง
อีกด้วยและสุดท้ายแล้วด้วยการที่ใช้เทคโนโลยี
บล็อกเชน ทำให้การยืนยันความเป็นเจ้าของ
ทำได้ง่ายแม่นยำ ตรวจสอบได้

ในทางกลับกัน G-Token ก็ยังมีผลดี
ต่อรัฐบาล ในแง่ของการช่วยลดต้นทุน
ในการออกพันธบัตร และค่าธรรมเนียมของ
ตัวกลางลงไปได้ และยังเพิ่มการขยายฐาน
ของนักลงทุนออกไปให้เข้าถึงกลุ่มนักลงทุน
รุ่นใหม่ที่ไม่เคยลงทุนในพันธบัตรรัฐบาล
มาก่อนได้ จากเงื่อนไขยอดขั้นต่ำในการลงทุน
ที่ไม่สูงมากนัก

และในมุมมองความเสี่ยงของ G-Token

นั้นจะแบ่งได้เป็นหลักๆ 2 ประการนั่นคือ
ความเสี่ยงจากการลงทุน และ ความเสี่ยง
จากตัวเทคโนโลยี

โดยความเสี่ยงจากการลงทุนนั้นหากเป็น
G-Token พันธบัตรรัฐบาล ความเสี่ยงก็จะ
ไม่ต่างจากพันธบัตรรัฐบาลแบบทั่วไปเลย
ก็คือจัดอยู่ในกลุ่มตราสารหนี้ความเสี่ยงต่ำที่มี
รัฐบาลเป็นลูกหนี้การซื้อแล้วถือจนครบสัญญา
ก็จะได้ออกเบี้ยตามหน้าตั๋วมาเรื่อยๆ และ
เมื่อครบสัญญาก็จะได้เงินต้นคืน แต่หาก
ต้องการขายออกไปก่อนจะครบสัญญา
ก็ต้องดูที่ราคาของ พันธบัตรนั้นในตลาด
รองว่า ตั้งราคาซื้อขายกันอยู่ที่เท่าไร ทั้งนี้
หากดอกเบี้ยนโยบายมีการปรับตัวสูงขึ้น
ราคาพันธบัตรที่ซื้อขายในตลาดรองก็จะมีความ
ที่ต่ำลงทำให้อาจจะขาดทุนได้ในทางกลับกัน
หากดอกเบี้ยนโยบายมีการปรับตัวลดลง
ราคาซื้อขายในตลาดรองก็จะมีราคาที่สูงขึ้น
แต่หากถือต่อไปจนครบกำหนดก็จะได้
ดอกเบี้ยตามหน้าตัวนั่นเอง นอกจากนี้ยังมี
ความเสี่ยงจากปริมาณความต้องการซื้อ
ความต้องการขายในตลาดรองที่อาจจะส่งผล
ต่อราคาพันธบัตรได้เช่นเดียวกัน

ในส่วนของความเสี่ยงจากตัวเทคโนโลยีนั้น
ตัวระบบทั้งหมดจะพึ่งพิงความปลอดภัย
ของแพลตฟอร์มสินทรัพย์ดิจิทัล
และกระเป๋าเงินดิจิทัล (Digital Wallet)
ของผู้ลงทุนเอง ดังนั้น จึงมีความเสี่ยง
จากการโจมตีทางไซเบอร์หรือการสูญหาย
ส่วนตัว (Private Key) สูญหาย อาจนำไปสู่
การสูญเสียสินทรัพย์ลงทุนได้

สำหรับความเข้าใจที่ผิดของหลายๆ คน

เกี่ยวกับ G-Token ก็คือคิดว่า G-Token จะเป็นคริปโทเคอร์เรนซีเพื่อการเก็งกำไร แต่ความจริงแล้วนั้น G-Token ไม่ใช่ คริปโทเคอร์เรนซีเพื่อการเก็งกำไรเหมือน Bitcoin และไม่สามารถนำไปใช้ชำระค่าสินค้า หรือบริการแทนเงินบาทได้ และจะอยู่ภายใต้ การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการ กากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ซื้อได้ที่ไหน เมื่อไร ผลตอบแทน จะเป็นอย่างไร : ทั้งนี้ การจำหน่าย G-Token จะขายผ่านช่องทางการจัดจำหน่าย ของบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เป็นหลัก โดยคาดว่าจะเริ่มจำหน่ายได้ในช่วงปลาย เดือนส.ค. และผลตอบแทนคาดว่าจะจ่าย ในอัตราดอกเบี้ยที่ใกล้เคียงหรือสูงกว่า พันธบัตรออมทรัพย์ทั่วไป

และสำหรับการขายหรือซื้อในตลาดรองนั้น จะสามารถทำได้ผ่านช่องทางของ บริษัทหลักทรัพย์ 16 แห่ง และ ICO Portal อีก 5-6 แห่ง อิงจากการให้ข่าวของ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.)

จะเห็นได้ว่า G-Token นั้นเป็นสินทรัพย์ ลงทุนแบบใหม่ที่น่าสนใจโดยเมื่อเทียบกับการลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลแบบเดิม ที่ต้องใช้เวลาในการลงทุนที่สูงกว่า สภาพคล่องน้อยกว่า นั้นเองแต่อย่างไรก็ตาม ด้วยระยะเวลาการถือครองของ G-Token จะ ถูกกำหนดให้ไม่เกิน 3 ปี ดังนั้น หากผู้ลงทุน ที่ต้องการผลตอบแทนที่สูงขึ้นผ่านการลงทุน ในพันธบัตรที่มีระยะเวลามากกว่า 3 ปี ก็ยังคงมีตัวเลือกเป็นพันธบัตรแบบเดิมนั้นเองครับ

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 6 สิงหาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17314

หน้า: 4(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 6.70

Ad Value: 8,040

PRValue (x3): 24,120

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: ออมสินลุย2เป้าหมาย



●ออมสินลุย2เป้าหมาย

นายวีระชัย อมรทกลสุเวช รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินอาวุโส รักษาการผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ครึ่งหลังปี 2568 เดินหน้าทำธุรกิจภายใต้ยุทธศาสตร์ธนาคารเพื่อสังคมต่อเนื่อง มั่นใจสิ้นปี 2568 ธนาคารจะสร้าง Social Impact ไม่ต่ำกว่า 17,000 ล้านบาท โดยเน้นให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการและลูกค้ารายย่อย สามารถเข้าถึงแหล่งทุนที่ช่วยประคับประคองธุรกิจ และสภาพคล่อง ธนาคารเตรียมออกมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมอีก พร้อมกับส่งเสริมการออม ตั้งเป้าเงินออมไม่ต่ำกว่า 65,000 ล้านบาท

'สุวัจน์'หนุนโมเดิร์นเทรด-เอสเอ็มอี

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม ที่โรงแรมโคราช โฮเทล อ.เมือง จ.นครราชสีมา นายสุวัจน์ ลิปตพัลลภ อดีตรองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดโครงการ "Scale up สู้ตลาดใหญ่ ไฉไล และยั่งยืน กว่าเดิม" ซึ่งสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยร่วมกับธนาคารออมสิน และ Tops ท้องถิ่น ได้ร่วมกันจัดขึ้น โดยมี นายสมเกียรติ วิริยะกุลนันท์ รองผู้ว่าฯนครราชสีมา, นายประเสริฐ บุญชัยสุข ประธานที่ปรึกษานายกเทศมนตรีนครราชสีมา, นายอนันท์ อาบสุวรรณ ประธานจัดงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จ.นครราชสีมา, ดร.ณพพงศ์ ชีระวร ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย, นายรุ่งโรจน์ อาษาเทวัญ ประธานคณะกรรมการส่งเสริมการค้าการลงทุน สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย และประธานโครงการ Scale up, นางพองพรรณ สาสี ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ภาค 13 และผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าร่วมโครงการ

โดยนายสุวัจน์กล่าวว่า การจัดกิจกรรมแมชชีนระหว่างผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี กับเครือข่ายโมเดิร์นเทรดในครั้งนี้จะมีส่วนสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก ช่วยให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมมีโอกาสจำหน่ายสินค้าได้กว้างขวางขึ้น โดยเฉพาะในช่วงเวลาที่เศรษฐกิจโลกเผชิญความไม่แน่นอน การจัดงานแมชชีนจึงเป็นประโยชน์ทั้งในแง่ตลาดและการฟื้นฟูธุรกิจ จึงอยากให้พวกโมเดิร์นเทรดใหญ่ๆ ห้างสรรพสินค้าที่อยู่ตามเมืองใหญ่ๆ ได้มีความร่วมมือกันในการเปิดโอกาสที่จะรับสินค้าชุมชน สินค้าโอท็อป สินค้าจากเอสเอ็มอีไปวางขายเพื่อเพิ่มช่องทางการตลาด

'กรมบังคับคดี' เชิญร่วมสัมมนาพัฒนาระบบบริการและมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้ ในงานมหกรรมการเงินโคราช 'MONEY EXPO 2025' ครั้งที่ 19

กรมบังคับคดี กระทรวงยุติธรรม เชิญชวนประชาชนร่วมงาน มหกรรมการเงินโคราช ครั้งที่ 19 Money Expo 2025 ระหว่างวันที่ 8 – 10 สิงหาคม 2568 ณ MCC Hall เดอะมอลล์ โคราช พบกับบุรุษ กรมบังคับคดี ภายใต้แนวคิด “บังคับคดีเชิงรุก สร้างสุขแก่ประชา นำพาความยุติธรรม” หรือ “Driving towards Justice with LED 7Gs” ที่มุ่งให้ความรู้และบริการด้านกฎหมายอย่างครอบคลุม

ภายในงานมีกิจกรรมสำคัญของกรมบังคับคดีที่ประชาชนไม่ควรพลาด ได้แก่ นิทรรศการให้ความรู้ด้านกฎหมาย นำเสนอภารกิจของกรมบังคับคดี ทั้งด้านคดีแพ่ง คดีล้มละลาย และคดีฟื้นฟูกิจการ พร้อมแนะนำหน่วยงานบริการอิเล็กทรอนิกส์ที่ทันสมัยและเข้าถึงได้ง่าย บริการให้คำปรึกษาทางกฎหมาย โดยเจ้าหน้าที่ผู้เชี่ยวชาญ ให้คำแนะนำทุกขั้นตอนเกี่ยวกับการบังคับคดี พร้อมตอบข้อสงสัยอย่างใกล้ชิด และ มหกรรมไกล่เกลี่ยข้อพิพาทชั้นบังคับคดีร่วมกับสถาบันการเงินที่เข้าร่วมงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และบริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์ (บ.ส.ก.) โดยประชาชนสามารถเข้ารับคำปรึกษาและร่วมเจรจาไกล่เกลี่ยกับสถาบันการเงิน เพื่อขอรับข้อเสนอพิเศษ อาทิ ขยายระยะเวลาการผ่อนชำระ ลดดอกเบี้ยและเบี้ยปรับ รวมถึงดำเนินการบังคับคดีชั่วคราวหากการเจรจาสำเร็จ

สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ สำนักงานบังคับคดีจังหวัดนครราชสีมา เบอร์ 044-259917-9 หรือสายด่วน 1111 กด 79 หรือศูนย์ไกล่เกลี่ยข้อพิพาท 0 2887 5072

กรมบังคับคดี
Legal Execution Department

Driving towards Justice with LED 7Gs

พบกับกรมบังคับคดีในงาน
มหกรรมการเงินโคราช Money Expo 2025

กิจกรรมฟรี! ไม่นับค่าใช้จ่าย

- มีนสการภายใต้แนวคิด "Driving towards Justice with LED 7Gs"
- บริการให้คำปรึกษาทางกฎหมาย
- มหกรรมใกล้ชิดช่วยเหลือลูกหนี้ มีอยู่ มีกิน มีใช้

8-10 สิงหาคม 2568
เวลา 10.00 - 20.00 น.
ณ บูธกรมบังคับคดี A8
MCC Hall, เดอะมอลล์ โคราช

กรมบังคับคดีจัด'มหกรรมการเงินโคราช' มุ่งให้ความรู้พร้อมเป็นที่ปรึกษาใกล้ชิด

ผู้จัดการรายวัน360- "กรมบังคับคดี" เชิญร่วมสัมมนาพัฒนาระบบบริการและมหกรรมใกล้เคียงหนี้ ในงานมหกรรมการเงินโคราช "MONEY EXPO 2025" ครั้งที่ 19

กรมบังคับคดี กระทรวงยุติธรรม เชิญชวนประชาชนร่วมงาน มหกรรมการเงินโคราช ครั้งที่ 19 Money Expo 2025 ระหว่างวันที่ 8-10 สิงหาคม 2568 ณ MCC Hall เดอะมอลล์ โคราช พบกับบูธ กรมบังคับคดี ภายใต้แนวคิด "บังคับคดีเชิงรุก สร้างสุขแก่ประชาชน นำพาความยุติธรรม" หรือ "Driving towards Justice with LED 7Gs" ที่มุ่งให้ความรู้และบริการด้านกฎหมายอย่างครอบคลุม

ภายในงานมีกิจกรรมสำคัญของกรมบังคับคดีที่ประชาชนไม่ควรพลาด ได้แก่ นิทรรศการให้ความรู้ด้านกฎหมาย นำเสนอภารกิจของกรมบังคับคดี ทั้งด้านคดีแพ่ง คดีล้มละลาย และคดีฟื้นฟูกิจการ พร้อมแนะนำนวัตกรรมบริการอิเล็กทรอนิกส์ที่ทันสมัยและเข้าถึงได้ง่าย บริการให้คำปรึกษาทางกฎหมาย โดยเจ้าหน้าที่ผู้เชี่ยวชาญ ให้คำแนะนำทุกขั้นตอนเกี่ยวกับการบังคับคดี พร้อมตอบข้อสงสัยอย่างใกล้ชิด และ มหกรรมใกล้เคียงข้อพิพาทชั้นบังคับคดี ร่วมกับสถาบันการเงินที่เข้าร่วมงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และบริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์ (บ.ส.ท.) โดยประชาชนสามารถเข้ารับคำปรึกษาและร่วมเจรจาไกล่เกลี่ยที่กับสถาบันการเงินเพื่อขอรับข้อเสนอพิเศษ อาทิ ขยายระยะเวลาการผ่อนชำระ ลดดอกเบี้ยและเบี้ยปรับ รวมถึงดำเนินการบังคับคดีชั่วคราวหากการเจรจาสำเร็จ

สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ สำนักงานบังคับคดีจังหวัดนครราชสีมา เบอร์ 044-259917-9 หรือสายด่วน 1111 กด 79 หรือศูนย์ไกล่เกลี่ยข้อพิพาท 0 2887 5072.

‘ออมสิน’ลุยช่วยเหลือสังคม

นายวิรัชย์ อมรกุลสุขเวช รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินอาวุโส รักษาการผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ได้ประชุมร่วมกับผู้บริหารสายงานกิจการสาขาทั้งจากส่วนกลาง และสายงานกิจการสาขากว่า 1,600 คนทั่วประเทศ เพื่อกำหนดทิศทางการดำเนินงานช่วงครึ่งหลังของปี 68 โดยเดินหน้าธุรกิจภายใต้ยุทธศาสตร์ธนาคารเพื่อสังคมต่อเนื่อง และมั่นใจว่าภายในสิ้นปี 68 ธนาคารจะผลักดันผลงานด้านสังคมได้มากขึ้นตามเป้าหมาย มีเงินไม่ต่ำกว่า 17,000 ล้านบาท

สำหรับแนวทางในช่วงครึ่งปีหลัง เน้นให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการและลูกค้ารายย่อย สามารถเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อช่วยให้มีสภาพคล่องเพียงพอรองรับเศรษฐกิจที่ไม่แน่นอน ผ่านการให้สินเชื่อที่มอบเงื่อนไขพิเศษเพื่อผู้ประกอบการ ได้แก่ สินเชื่อ จีเอสบี สมูท บิส, จีเอสบี ดี เวอร์ตัส, จีเอสบี ดี-โฮม และมาตรการลดดอกเบี้ยสูงสุด 3% ต่อปี แก่ลูกค้าธนาคารที่เป็นผู้ส่งออก และซัพพลายเชนของผู้ส่งออกที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงทางอ้อม จากมาตรการภาษีตอบโต้ และในเร็ว ๆ นี้เตรียมออกมาตรการช่วยเหลือเพื่อลดภาระผู้ประกอบการในเรื่องนี้ พร้อมช่วยกระตุ้นภาคธุรกิจที่สำคัญเพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจโดยรวมอีกด้วย

นอกจากนี้ ผลิภัณฑ์สินเชื่อเพื่อช่วยลดภาระรายย่อย ได้แก่ สินเชื่อเคหะรีไฟแนนซ์ ดอกเบี้ย 0% 3 เดือน หรือเฉลี่ย 3 ปีแรก ดอกเบี้ยต่ำสุดที่ 2.85% ต่อปี สินเชื่อบ้านเดิมดัดจ์ ดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปีต่ำสุด 4.99% ต่อปี และสินเชื่อบ้านแลกเงิน กิดดอกเบี้ยต่ำสุด 3.59% ต่อปี ตลอดจนการเร่งปล่อยสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือกลุ่มฐานราก อาทิ สินเชื่อโครงการธนาคารประชาชน สินเชื่อสร้างเครดิตสร้างโอกาส สินเชื่อสำหรับ ผู้ไม่เคยมีประวัติเครดิต สินเชื่อส่งคิมิเดิม พลัส ให้ลูกค้าได้ใช้เพิ่มได้.



ทันกระแส

■ ธอส.เปิดรับสมัครกรรมการผู้จัดการ

นายอนุกุล ปัดแก้ว ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ในฐานะประธานกรรมการสรรหากรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. เปิดรับสมัครบุคคล เพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ โดยกำหนดคุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัคร ต้องมี



สัญชาติไทย อายุไม่เกิน 58 ปีบริบูรณ์ในวันยื่นใบสมัคร สามารถทำงานให้ธนาคารได้เต็มเวลา และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ สำหรับคุณสมบัติเฉพาะต้องมีความรู้ความเข้าใจประสบการณ์ทางการเงินการธนาคารและเศรษฐกิจเป็นอย่างดี มีวิสัยทัศน์ทางด้านการเงินการธนาคาร มีความเชี่ยวชาญและมีประสบการณ์ในการบริหารจัดการองค์กร กรณีที่เป็นหรือเคยเป็นผู้บริหารส่วนราชการ ต้องดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่ารองอธิบดีหรือเทียบเท่า และมีระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งนั้นรวมกันไม่น้อยกว่า 1 ปีนับถึงวันยื่นใบสมัคร กรณีที่เป็นหรือเคยเป็นผู้บริหารรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐหรือองค์กรระหว่างประเทศ ต้องดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าหนึ่งระดับถัดจากผู้บริหารสูงสุดขององค์กร และมีระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งนั้นรวมกันไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึงวันยื่นใบสมัคร และกรณีที่เป็นหรือเคยเป็นผู้บริหารองค์กรเอกชน ต้องดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าหนึ่งระดับถัดจากผู้บริหารสูงสุดขององค์กรที่บริหารเงินและสินทรัพย์ไม่ต่ำกว่า 50,000 ล้านบาท ในช่วงที่ดำรงตำแหน่ง และมีระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งนั้นรวมกันไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึงวันยื่นใบสมัคร ผู้สนใจสามารถติดต่อขอรับใบสมัครได้ที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ สำนักงานใหญ่ หรือดาวน์โหลดใบสมัครได้ที่ <https://www.ghbank.co.th/president-recruitment/> ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม - 5 กันยายน 2568 และยื่นใบสมัครด้วยตนเอง หรือมีหนังสือมอบอำนาจให้บุคคลอื่นยื่นใบสมัครแทนได้ พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการสมัครได้ตั้งแต่วันที่ 7 สิงหาคม - 5 กันยายน 2568 ในวันและเวลาทำการ 08.30 - 16.30 น. ที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ สำนักงานใหญ่ ชั้น 10 อาคาร 1 เลขที่ 63 ถนนพระราม 9 เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร



☑ ช่วยเหลือ...คุณ คำวิจิตรนาภา ประธานกรรมการบริหาร พร้อมด้วย กมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ และคณะผู้บริหารธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) ลงพื้นที่มอบเครื่องอุปโภคบริโภคและสิ่งของจำเป็นให้ทหารในพื้นที่ชายแดนไทย-กัมพูชา ที่ กองบัญชาการกองทัพนาคที่ 2 ค่ายสุรนารี จ.นครราชสีมา พร้อมออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าและประชาชนที่ได้รับผลกระทบ



หนูนมวยสากล : ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ร่วมสนับสนุนการจัดการแข่งขัน มวยสากลชิงชนะเลิศแห่งเอเชีย รุ่นอายุไม่เกิน 19 ปี และ 22 ปี “Asian Boxing U19 & U22 Championships Bangkok 2025” ซึ่งประเทศไทยเป็นเจ้าภาพการแข่งขัน จัดโดยสมาคมกีฬามวยสากลแห่งประเทศไทย ร่วมกับสหพันธ์มวยสากลโลก (World Boxing) โดยได้รับเกียรติจาก พิชัย หุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เป็นประธานในพิธีเปิด โดยมีผู้บริหารธนาคาร เข้าร่วมพิธี.

KTBเปิดตัวบัตร ใบใหม่ใช้ใบเดียว จ่ายMRTทุกสาย

แบงก์กรุงไทย (KTB) จับมือ รฟม. เปิดตัว “บัตร Mangmoom EMV” ยกระดับการเดินทางในระบบราง และจ่ายได้ครบทุกสาย MRT และรถไฟฟ้าสายสีแดง เริ่มใช้ได้ ส.ค.นี้ พร้อมรองรับนโยบาย 20 บาทตลอดสาย สมัครง่ายผ่านแอปเป่ตัง ไม่มีค่าธรรมเนียมรายปี ใช้งานได้เหมือนบัตรเครดิต/เดบิต พร้อมสิทธิพิเศษจากร้านค้าที่ร่วมรายการ

นายรัชชัย ชีวานนท์ ประธานผู้บริหารสายงาน Product & Business Solutions ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงไทยพร้อมด้วยนายกาจผจญ อุดมธรรมภักดี ผู้อำนวยการรถไฟฟ้ามหานครแห่งประเทศไทย (รฟม.) ร่วมเปิดตัว “บัตร Mangmoom EMV” บัตรเดียวที่สามารถชำระค่าโดยสาร MRT ได้ครบทุกเส้นทางด้วยระบบ EMV Contactless ทั้งสายสีม่วง สีน้ำเงิน สีชมพู และสีเหลือง รวมถึงรถไฟฟ้าสายสีแดง เริ่มให้บริการตั้งแต่เดือนส.ค. 2568 เป็นต้นไป และจะสามารถแตะจ่ายแอร์พอร์ต เรล ลิงก์ได้ในเดือนต.ค. 2568

บัตร Mangmoom EMV เกิดจากความร่วมมือระหว่างธนาคารกรุงไทยและ รฟม. ในการยกระดับบัตร MRT Plus ให้สามารถแตะจ่ายค่าโดยสารรถไฟฟ้า MRT ข้ามสายได้ ลดข้อจำกัดการเดินทางจากเดิมต้องใช้บัตรโดยสารเฉพาะของแต่ละสาย พร้อม

เชื่อมต่อระบบขนส่งมวลชนเข้ากับบริการทางการเงินได้อย่างไร้รอยต่อ

ความร่วมมือในครั้งนี้สะท้อนพันธกิจของ รฟม. ในการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนให้ทันสมัย สอดคล้องกับกลยุทธ์ Mass Transit Ecosystem ซึ่งเป็นหนึ่งในห้าระบบนิเวศหลักของธนาคาร เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ผ่านการเชื่อมโยงโครงสร้างพื้นฐานด้านการขนส่งกับบริการทางการเงิน ทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการได้สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัย พร้อมส่งเสริมคุณภาพชีวิตอย่างยั่งยืน

บัตร Mangmoom EMV ใช้ง่าย พร้อมรองรับนโยบาย 20 บาทตลอดสาย สามารถลงทะเบียนรับสิทธิ์ผ่านแอปพลิเคชันภาครัฐตามที่กำหนด ผู้สนใจสามารถสมัครบัตรได้ที่ห้องจำหน่ายตั๋วโดยสาร MRT สายสีม่วงทุกสถานี และสมัครด้วยตนเองได้อย่างง่ายดายผ่านบริการ “เป่ตังเปย์” บนแอปพลิเคชัน “เป่ตัง” โดยไม่ต้องยืนยันตัวตนหรือ KYC ใหม่ สมัครบัตรในราคาขั้นต่ำเพียง 50 บาท ไม่มีค่าธรรมเนียมรายปี พร้อมบริการจัดส่งบัตรถึงบ้านทั่วประเทศ

การจำหน่ายบัตรจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2568 เป็นต้นไป สามารถบริหารจัดการบัตรผ่าน “เป่ตังเปย์” ได้ตลอด 24 ชั่วโมง โดยบัตร Mangmoom EMV แบ่งออกเป็น 3 ประเภทตามกลุ่มผู้ใช้งานเพื่อให้เหมาะสมกับสิทธิและเงื่อนไข ดังนี้ บุคคลทั่วไป (Adult): อายุ 15 ปีขึ้นไป ชำระค่าโดยสารในอัตราปกติ นักเรียน/นักศึกษา (Student): อายุ 15-23 ปี ได้รับส่วนลดค่าโดยสาร ผู้สูงอายุ (Senior): อายุ 60 ปีขึ้นไป ได้รับส่วนลดค่าโดยสาร บัตร Mangmoom EMV ไม่เพียงรองรับนโยบาย 20 บาททุกสาย จบในใบเดียว ■

แต่ละจ่าย MRT ทุกสาย-สายสีแดง-แอร์พอร์ตลิงก์ รองรับนโยบาย 20 บาทตลอดสาย

เปิดตัวบัตรแมงมุม EMV

นายกฯ อนุมัติ อุดมธรรมภักดี ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และ นายรัชชัย ชีวานนท์ ประธานผู้บริหารสายงาน Product & Business Solutions ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ร่วมเปิดตัว “บัตร Mangmoom EMV” บัตรเดียวที่สามารถชำระค่าโดยสาร MRT ได้ครบทุกเส้นทางด้วยระบบ EMV Contactless ทั้งสายสีม่วง สีน้ำเงิน สีชมพู และสีเหลือง รวมถึงรถไฟฟ้าสายสีแดง เริ่มให้บริการตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2568 เป็นต้นไป และจะสามารถแต่ละจ่ายแอร์พอร์ตเรลลิงก์ได้ในเดือนตุลาคม 2568

โดยบัตร Mangmoom EMV เกิดจากความร่วมมือระหว่างธนาคารกรุงไทยและ รฟม. ในการยกระดับบัตร MRT Plus ให้สามารถแต่ละจ่ายค่าโดยสารรถไฟฟ้า MRT ข้ามสายได้ ลดข้อจำกัดการเดินทาง จากเดิมต้องใช้บัตรโดยสารเฉพาะของแต่ละสาย พร้อมเชื่อมต่อระบบขนส่งมวลชนเข้ากับบริการทางการเงินได้อย่างไร้รอยต่อความร่วมมือในครั้งนี้สะท้อนพันธกิจของ รฟม. ในการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนให้ทันสมัย สอดคล้องกับกลยุทธ์ Mass Transit Ecosystem ซึ่งเป็นหนึ่งในห้า

ระบบนิเวศหลักของธนาคาร เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ผ่านการเชื่อมโยงโครงสร้างพื้นฐานด้านการขนส่งกับบริการทางการเงิน ทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการได้สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัย พร้อมส่งเสริมคุณภาพชีวิตอย่างยั่งยืน

สำหรับบัตร Mangmoom EMV ใช้งานง่าย พร้อมรองรับนโยบาย 20 บาทตลอดสาย สามารถลงทะเบียนรับสิทธิ์ผ่านแอปพลิเคชันภาครัฐตามที่กำหนด ผู้สนใจสามารถสมัครบัตรได้ที่ห้องจำหน่ายตั๋วโดยสาร MRT สายสีม่วงทุกสถานี และสมัครด้วยตนเองได้อย่างง่ายดายผ่านบริการ “เป่าตั้งเปย์” บนแอปพลิเคชัน “เป่าตั้ง” โดยไม่ต้องยืนยันตัวตนหรือ KYC ใหม่ สมัครบัตรในราคาขั้นต่ำเพียง 50 บาท ไม่มีค่าธรรมเนียมรายปี พร้อมบริการจัดส่งบัตรถึงบ้านทั่วประเทศ การจำหน่ายบัตรจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2568 เป็นต้นไป สามารถบริหารจัดการบัตรผ่าน “เป่าตั้งเปย์” ได้ตลอด 24 ชั่วโมง

ทั้งนี้บัตร Mangmoom EMV แบ่งออกเป็น 3 ประเภทตามกลุ่มผู้ใช้งานเพื่อให้เหมาะสมกับสิทธิและเงื่อนไข ดังนี้ บุคคลทั่วไป อายุ 15 ปีขึ้นไป ชำระค่าโดยสารใน

อัตราปกติ,นักเรียน/นักศึกษาอายุ 15 - 23 ปี ได้รับส่วนลดค่าโดยสาร,ผู้สูงอายุ อายุ 60 ปีขึ้นไป ได้รับส่วนลดค่าโดยสาร

“บัตร Mangmoom EMV ไม่เพียงรองรับนโยบาย 20 บาททุกสาย แต่ยังมอบความคุ้มค่าแบบครบ จบในใบเดียว ยังสามารถใช้แทนเงินสด และรับสิทธิพิเศษมากมายเมื่อใช้ชำระค่าสินค้าและบริการในร้านค้าที่รับบัตร VISA และ Mastercard ธนาคารกรุงไทยยังมอบสิทธิประโยชน์จากแคมเปญ “ดีได้...ไม่มีติด กับบัตร Mangmoom EMV” รับสิทธิพิเศษจากพาร์ทเนอร์ชั้นนำ อาทิ GrabFood, LINE MAN, Lazada, Shopee และแบรนด์ชั้นนำอื่นๆ อีกมากมาย เพื่อรองรับไลฟ์สไตล์ยุคใหม่ที่เชื่อมโยงการเดินทางและการใช้จ่ายในชีวิตประจำวันได้อย่างลงตัว”

กระตุก ประคอง กระชาก 3 ทางรอดเศรษฐกิจไทย



“ประเทศเรายังต้องมีการลงทุนอีกมาก เพื่อดันหนี้สาธารณะที่ 70% คงต้องปรับ แต่จะใช้ ทรัพยากรเหล่านั้นไปทำอะไร เป็นสิ่งที่เราต้องมา ช่วยกันหาคำตอบ อย่างที่ว่าในวิกฤติมีโอกาส ตอนนี้ ในช่วงที่ประเทศไทยเจอหลายปัญหาถ้าไม่แก้ไข เป็นโอกาสที่จะเร่งสร้างความเชื่อมั่นให้กับระบบ เศรษฐกิจของประเทศได้ แต่ขณะนี้ประเทศไทย ยังไม่ได้ใช้โอกาสนี้เลย”

ในช่วงที่เศรษฐกิจโลกกำลังเผชิญแรง กดดันจากความผันผวนทั้งด้านการค้า การเมือง และมาตรการภาษีตอบโต้ ประเทศไทยเองก็เจออา จผลกระทบเหล่านี้ได้ ยิ่งไปกว่านั้น ปัญหาเชิงโครงสร้างที่ฝังรากลึกมายาวนานอย่าง “เศรษฐกิจนอกระบบ” กลายเป็นตัวฉุดรั้งศักยภาพ การเติบโต ทำให้ไทยติดอยู่ใน “กับดักศักยภาพ ต่ำ” และเปราะบางต่อแรงกระแทกจากปัจจัย ภายนอก

นายพยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคาร

ไทยและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ได้ออกมา สะท้อนภาพจริงของ เศรษฐกิจไทยบนเวที iBusiness Forum Decode 2025 : The Mid-Year Signal พร้อม เตือนว่าหากไม่เร่งแก้ไข ไทยอาจสูญเสียโอกาส สำคัญในการยกระดับเศรษฐกิจสู่อนาคต จึงเสนอ 3 ทางออกสำคัญ “กระตุก – ประคอง – ปฏิรูป” เพื่อเร่งสร้าง “กลไกใหม่” ให้ระบบเศรษฐกิจ ไทยติดกับดักเศรษฐกิจนอกระบบ

นายพยง เปิดมุมมองต่อปัญหาเชิง โครงสร้างเศรษฐกิจไทย โดยระบุว่า เศรษฐกิจ นอกระบบ ของไทยมีขนาดใหญ่จนกลายเป็น “กับดักเชิงโครงสร้าง” และเสนอ 3 แนวทางแก้ไข หลัก คือ กระตุก – ประคอง – ปฏิรูป เพื่อให้ ทรัพยากรจำกัดให้เกิดประโยชน์สูงสุด ด้วยการ Target ชัดเจน ไม่ใช้วิธีเหมาเข่ง และต้องเร่ง ยกระดับการสร้างรายได้ควบคู่กับเพิ่มโอกาสการ เติบโตทางเศรษฐกิจ



ความท้าทายภาคการเงินและการส่งผ่านทรัพยากร

นายผยง เริ่มต้นอธิบายว่า ระบบการเงินการธนาคารเป็น ตัวสะท้อนเศรษฐกิจประเทศเปรียบเสมือน “กลไกการส่งผ่านทรัพยากรและสภาพคล่อง” หรือ “เลือดที่หล่อเลี้ยงกล้ามเนื้อเศรษฐกิจ” แต่ปัจจุบันศักยภาพการเติบโตของไทยถูกท้าทายด้วยปัจจัยภายนอก เช่น มาตรการภาษีตอบโต้จากประเทศคู่ค้า ซึ่งไม่รู้แน่ว่าจะอยู่ที่ 10%, 20% หรือ 30% แต่ก็สร้างแรงกระเพื่อมต่อระบบเศรษฐกิจไทยอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

นอกจากนี้ด้านการเงินยังพบว่า กองทุนรวมลงทุนต่างประเทศ (FIF) มีเงินกว่า 1.33 ล้านล้านบาท ไหลออกไป เนื่องจากตลาดหุ้นไทยให้ผลตอบแทนติดลบกว่า 10% ในปีที่ผ่านมา ขณะที่ตลาดสหรัฐฯ โตเกือบ +9% แสดงให้เห็นว่า สภาพคล่องไทยไหลตามกลไกตลาดโลก และไม่อาจฝืนกลไกทุนนิยมได้ อย่างไรก็ตามสิ่งที่ยืนยันได้คือสภาพคล่องไทยในระบบยังอยู่ในระดับสูง

นอกจากนี้ การลงทุนโดยตรงของบริษัทไทยในต่างประเทศ รวมปีที่ผ่านมาอยู่ที่ 7 ล้านล้านบาท ขณะที่ตลาดหุ้นไทย Price to Book Value เฉลี่ยทั้งตลาดเพียง 1.1% และกว่า 70% ของบริษัทในตลาดมี P/B ต่ำกว่า 1 ซึ่งสะท้อนปัญหาเชิงโครงสร้างลึกในระบบเศรษฐกิจ

“ระบบการเงินการธนาคารคือตัวกลาง ในการส่งผ่านทรัพยากรทางการเงินและสภาพคล่อง

ให้ไปเป็นเลือดในการหล่อเลี้ยงกล้ามเนื้อ หรือเป็นกลไกทางเศรษฐกิจให้เติบโตได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ แต่วันนี้ศักยภาพของเรากำลังจะถูกท้าทาย”

เศรษฐกิจไทยนอกกรอบ ต้นตอความเปราะบาง

นายผยง ระบุว่า นอกจากความท้าทายด้านการเงินแล้ว เศรษฐกิจไทยยังคงติดกับดักเศรษฐกิจนอกกรอบ โดยไทยถือว่าอยู่ในกลุ่ม TOP ของโลก ถ้าเรา Zoom in การมีเศรษฐกิจนอกกรอบสูงถึง 48% ได้นำไปสู่ผลข้างเคียงอื่นๆ อีกมากมายนำไปสู่ปัญหาเป็นลูกโซ่ เช่น

- แรงงานนอกกรอบ 51%
- ผู้เสียภาษีในระบบ มีเพียง 11-12 ล้านคน แต่มีผู้เรียกร้องสวัสดิการกว่า 68 ล้านคน
- นิติบุคคลรายเล็ก ที่จดทะเบียนเพียง 26%

● หนี้ครัวเรือน : งานวิจัยจุฬาฯ ชี้ว่า 34% ของครัวเรือนไทยเป็นหนี้นอกกรอบ เฉลี่ย 9.19 หมื่นบาท / ครัวเรือน หนี้นอกกรอบคิดเป็น 13.4% และในระบบ 86.6% รวมกันกว่า 104% ของรายได้ และหากรวม Gross Debt ทั้งหมดจะสูงถึง 117%

ปัญหานี้สะท้อนว่า “กล้ามเนื้อเศรษฐกิจไทย” ต้องพึ่งพากลไกนอกกรอบ เพราะกลไกในระบบไปไม่ถึงผลข้างเคียงตามที่ธนาคารโลกระบุได้แก่ 1. รายได้ต่ำ 2. ความยากจนและเหลื่อมล้ำสูง 3. ธรรมชาติบดด้อย 4. ผลผลิตต่ำ 5. ความยืดหยุ่น (Resilience) ต่ำ 6. การพัฒนาความ



ยังยืนลำช้า ทำให้ต้องใช้บะเยียวยาประชาชนต่อ
เนื่องและยาวนาน

ที่สำคัญ อัตราคอร์รัปชันสูง สอดคล้อง
กับขนาดเศรษฐกิจนอกระบบ เงินส่วนหนึ่งถูก
เปลี่ยนไปเก็บใน ครัวโตและทองคำ ทำให้ไม่เกิด
การหมุนเวียนสู่เศรษฐกิจจริง และยังกระทบ
ค่าเงินบาทจนกระทบภาคส่งออก “จะเห็นได้เวลา
ที่เกิดภัยพิบัติต่าง ๆ ก็ต้องมีการชดเชยเยียวยา
ทั้งหมดเป็นการเอาทรัพยากรสาธารณะไปสู่การ
เยียวยาอย่างมาก ต่อเนื่อง และเป็นระยะเวลานาน

เพราะประชากรของเราส่วนหนึ่งไม่มีความสามารถ
ที่ยืดหยุ่น ทนทานกับภัยธรรมชาติและความเปราะ
บางทางสังคมเศรษฐกิจได้”

ทางรอด : กระทู้ – ประคอง – ปฏิรูป

นายผยง ยังเสนอด้วยว่า การแก้ปัญหา
ต้องทำพร้อมกัน 3 ส่วน

1. มาตรการกระทู้ – เร่งแก้ปัญหา
หนี้ครัวเรือนและ SME อย่างเร่งด่วน ใช้เครื่องมือ
ทางการเงิน เช่น มาตรการ “คุณสู้ เราช่วย”
ของธนาคารพาณิชย์และแบงก์ชาติ แต่ต้องปรับ
ให้ครอบคลุมหนี้นอกระบบด้วย เพราะปัจจุบัน



มาตรการส่วนใหญ่เน้นเฉพาะลูกหนี้ในระบบ

2. มาตรการประคอง — ช่วยเหลือธุรกิจที่ยังดำเนินต่อไปได้แต่ได้รับผลกระทบเฉียบพลัน เช่น ภาษีตอบโต้หรือมาตรการกีดกันทางการค้า

3. การปฏิรูป — สำคัญที่สุดและเลี่ยงไม่ได้ ต้องใช้ทรัพยากรให้ตรงกลุ่ม ไม่เหมาะสม เช่น อุตสาหกรรมที่ควรสนับสนุน ทักษะที่แรงงานต้องมี และการจ้างงานที่สร้างรายได้จริง เพื่อเร่งสร้าง “กล้ามเนื้อใหม่” ให้เศรษฐกิจ

นายผดุงยั่วว่า “เราต้องช่วยทั้งคนที่จมน้ำ คนที่ต้องการประคอง และต้องเร่งสร้างกล้ามเนื้อใหม่ไปพร้อมกัน ในสภาวะที่เราติดกับดักแบบนี้ ต้องเดิน 3 ส่วนไปพร้อมกัน เช่นการกระตุก โดยเฉพาะในเรื่องของหนี้ครัวเรือน หรือหนี้ SME แล้วก็ประคองกลุ่มที่ยังไปได้แต่ได้รับผลกระทบเฉียบพลันจากภาษีตอบโต้ และสามที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ปฏิรูป ต้องแยกแยะกลุ่มให้ชัดเจน เพราะหาทรัพยากรมีจำกัด ใช้แล้วก็หมดหมดแต่ละกลุ่มมีความต้องการทรัพยากรที่ต่างกัน อย่าเหมาะสมเหมาะสม หรือใช้ทรัพยากรสาธารณะที่มีอยู่จำกัดอย่างไม่คุ้มค่า”

เร่งยกระดับรายได้ — เพิ่มโอกาสโต

เพื่อสร้างการเติบโตระยะยาว นายผดุงเสนอแนวทางดังนี้

- สร้างทักษะแรงงานใหม่ ดึงคนเข้าสู่ระบบการศึกษาที่เชื่อมโยงกับการจ้างงาน
- ใช้ กยศ. เป็นกลไกยกระดับคุณภาพชีวิตแรงงาน

● สนับสนุนผู้ประกอบการไทย ให้แข่งขันได้เท่าเทียมกับต่างประเทศ

● ส่งเสริมการจ้างงานในประเทศ และใช้ทรัพยากรในประเทศ

● ตั้งกองทุนพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยี ผ่านความร่วมมือรัฐ-เอกชน

นอกจากนี้ นายผดุงมองว่า “ประเทศเรายังต้องมีการลงทุนอีกมาก เพดานหนี้สาธารณะที่ 70% คงต้องปรับ แต่จะใช้ทรัพยากรเหล่านั้นไปทำอะไร เป็นสิ่งที่เราต้องมาช่วยกันทบทวน อย่างที่ว่าในวิกฤติมีโอกาส ตอนนี้อยู่ในช่วงที่ประเทศไทยเจอหลายปัญหาถ้าหากแต่ก็เป็นโอกาสที่จะเร่งสร้างความเชื่อมั่นให้กับระบบเศรษฐกิจของประเทศได้ แต่ขณะนี้ประเทศไทยยังไม่ได้ใช้โอกาสนั้นเลย”

ดึงเศรษฐกิจนอกระบบเข้าสู่ระบบ

นายผดุง เสนอให้ภาครัฐสร้าง สิ่งจูงใจ เช่น การทำให้เข้าถึงกลไกภาครัฐง่ายและรวดเร็วแบบ One Stop Service ควบคู่กับปฏิรูปโครงสร้างภาษี เพื่อกระจายทรัพยากรไปยังจุดที่จำเป็น และสนับสนุนการพัฒนาห่วงโซ่อุปทานภายในประเทศอย่างเต็มประสิทธิภาพ

ส่วนการบังคับใช้กฎหมาย นายผดุงชี้ว่า ประเทศไทยไม่ได้มีปัญหาการออกกฎหมาย แต่การบังคับใช้ไม่ตรงตามเจตนา จึงต้องลดการใช้ดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ ใช้ข้อมูลและเทคโนโลยีเข้ามาช่วย

นายผดุง ยังทิ้งท้ายอีกว่า มาตรการต้องมี Target ชัดเจนและเชื่อมโยงเป็นห่วงโซ่อุปทาน

ผู้จัดการรายวัน 360° Poo Jatkarn Daily 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 1,500	Section: First Section/- วันที่: พุธ 6 สิงหาคม 2568 ปีที่: 17 ฉบับที่: 4534 หน้า: 3(เต็มหน้า) Col.Inch: 236.94 Ad Value: 355,410 PRValue (x3): 1,066,230 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: กระตุก ประคอง กระชาก 3 ทางรอดเศรษฐกิจไทย
--	---

ซึ่งหลีกเลี่ยงไม่ได้ที่จะต้องใช้เงิน และอาจต้อง
ทบทวนงบประมาณปี 2569 รวมถึงการเพิ่มเพดาน
หนี้สาธารณะ แต่การใช้เงินต้องให้เกิดผลระยะยาว
ไม่ใช่แค่เฉพาะหน้า

สุดท้ายอยากฝากว่า ทุกภาคส่วน ทั้งรัฐ
เอกชน และประชาชน ต้องร่วมมือกันเต็มเต็ม
องค์ความรู้ เพื่อสร้างความเข้าใจและขับเคลื่อน
เศรษฐกิจไทยให้เติบโตอย่างยั่งยืน



กรุงเทพฯลุยช่วยเกษตรกรรับซื้อลำไยล้นตลาด

รายงานข่าวจากธนาคารกรุงไทยแจ้งว่า ได้เดินทางช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนผลไม้อย่างต่อเนื่อง ตามนโยบาย “คนตัวใหญ่ ส่งเสริมคนตัวเล็กมีทางรอดให้อยู่ได้” ของรัฐบาล ที่บูรณาการความร่วมมือกับองค์กรภาครัฐและเอกชนผ่านแนวทาง “กรุงเทพฯรักชุมชน” ที่มุ่งเน้นการพัฒนาชุมชนให้เข้มแข็งจากฐานราก รับซื้อผลไม้จากเกษตรกรโดยตรง ในช่วงผลไม้ล้นตลาด โดยผู้บริหารและพนักงานธนาคารได้รวมใจช่วยเหลือเกษตรกรไทย รับซื้อลำไยจำนวน 1,105 กิโลกรัม จากกลุ่มเกษตรกรในพื้นที่แหล่งผลิต ช่วยสร้างรายได้ที่เป็นธรรม และลดการพึ่งพาพ่อค้าคนกลาง ณ อาคารสำนักงานใหญ่นานาเหนือ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธ 6 สิงหาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12670

หน้า: 5(บน)

Col.Inch: 7.23

Ad Value: 8,676

PRValue (x3): 26,028

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: SMED Bank บุกแดนอีสาน



SMED Bank บุกแดนอีสาน

นายพิชิต มิตราวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่าเตรียมร่วมงานมหกรรมการเงินโคราช ครั้งที่ 19 “MONEY EXPO 2025 KORAT” ระหว่าง 8-10 ส.ค. 2568 ณ เอ็มซีซี ฮอลล์ ชั้น 3 ห้างสรรพสินค้าเดอะมอลล์ โคราช นำผลิตภัณฑ์สินเชื่อให้บริการตอบโจทย์เอสเอ็มอีด้วยอัตราดอกเบี้ยพิเศษเพียง 3% ต่อปี และลุ้นรับบัตรกำนัลอีกด้วย

2 Insight คริปโต



คริปโตอาจไม่เปลี่ยนโลกในทันที
 แต่การศึกษาที่ดีควรพร้อมตั้งแต่วินาทีนี้

คริปโตอาจไม่เปลี่ยนโลกในทันที แต่การศึกษาที่ดีควรพร้อมตั้งแต่วินาทีนี้



ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายกลยุทธ์และผู้อำนวยการโครงการ
 Binance TH Academy บริษัท กัลฟ์ ไลเนนซ์

ในช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา คำว่า “คริปโตเคอร์เรนซี” หรือ “บล็อกเชน” อาจเคยถูกมองว่าเป็นเพียงเทคโนโลยีเฉพาะกลุ่ม และเป็นการลงทุนในรูปแบบหนึ่ง สำหรับคนที่เชื่อในอุดมการณ์การเงินแบบไร้ตัวกลาง แต่ในปี 2568 นี้ ภาพของโลกการเงินได้เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว และหนึ่งในสิ่งที่ควรจะเปลี่ยนแปลงตาม คือ “ระบบการศึกษา”

วินาที บิตคอยน์ ไม่ใช่เพียงแค่สกุลเงินดิจิทัล แต่เป็นสินทรัพย์ที่สถาบันการเงินระดับโลกอย่าง BlackRock, Fidelity, Ark Invest หรือแม้แต่ธนาคารกลางของหลายประเทศเริ่มเข้ามาเกี่ยวข้อง ขณะที่ Ethereum กลายเป็นรากฐานของเศรษฐกิจ Web3 การเงินแบบกระจายศูนย์ (DeFi) และสินทรัพย์แบบโทเคนไรซ์ (Tokenization) ที่เชื่อมโยงโลกจริงกับโลกดิจิทัล

สหรัฐฯ : ผู้นำด้านกฎหมายและการวางระบบคริปโต

ไม่ใช่เรื่องบังเอิญที่สหรัฐอเมริกากลายเป็นประเทศที่มีการยอมรับและเตรียมโครงสร้างสำหรับคริปโตอย่างจริงจัง รัฐบาลสหรัฐฯ ได้ผ่านร่างกฎหมายสำคัญหลายฉบับ เช่น The Financial Innovation and Technology for the 21st Century Act (FIT21), The Digital Asset Market Structure and Investor Protection Act (CLARITY Act) และ The CBDC Anti-Surveillance State Act ซึ่งไม่ใช่เพียงแค่การกำกับดูแล แต่ยังเป็นการเปิดพื้นที่ให้ภาคเอกชนและนักพัฒนาเทคโนโลยีสามารถเติบโตได้โดยไม่ถูกขัดขวาง นอกจากนี้ องค์กรอย่าง SEC, CFTC หรือแม้แต่กระทรวงการคลัง ยังตั้งคณะทำงานเฉพาะกิจเพื่อติดตามผลกระทบของสินทรัพย์ดิจิทัลต่อเศรษฐกิจโดยรวม ถือเป็นการยืนยันว่า “คริปโตไม่ใช่เรื่องเฉพาะกลุ่มอีกต่อไป แต่เป็นวาระของประเทศ”

ประเทศไทยอยู่ตรงไหนในกระแสการเปลี่ยนแปลงนี้

ประเทศไทยแม้จะยังไม่ได้วางโครงสร้างคริปโตในระดับเดียวกับสหรัฐฯ แต่กำลังเดินตามเส้นทางเดียวกัน หน่วยงานอย่าง ก.ล.ด. และธนาคารแห่งประเทศไทย ต่างก็เริ่มมีการจัดทำ Sandbox สำหรับ Stablecoin, ร่างเกณฑ์สำหรับ Tokenization ของสินทรัพย์, การผลักดัน G-Token ของกระทรวงการคลัง รวมถึงโครงการ Tourist Wallet Sandbox ที่เป็นส่วนหนึ่งของความ

พยายามในการนำคริปโตมาใช้จริงในภาคการท่องเที่ยว และการตั้งเป้าให้ประเทศไทย เป็นหนึ่งในศูนย์กลางการเงินดิจิทัลของอาเซียนในอนาคต

อย่างไรก็ดี หากหยุดอยู่แค่ “การกำกับดูแล” โดยไม่มีการพัฒนา “ทุนมนุษย์” ควบคู่กันไป ประเทศไทย อาจตกขบวน การเปลี่ยนผ่านทางการเงินครั้งนี้ไปในที่สุด

ทำไม “การศึกษา” จึงเป็นจุดเริ่มต้นของการเปลี่ยนแปลง

การสร้าง ความเข้าใจ เรื่องบล็อกเชนและคริปโต ควรเริ่มตั้งแต่ระดับ “ห้องเรียน” ไม่ว่าจะเป็นในระดับมัธยม มหาวิทยาลัย หรือแม้แต่หลักสูตรอบรมระยะสั้น สำหรับประชาชนทั่วไป เทคโนโลยีนี้ไม่ได้มาชั่วคราว แต่คือโครงสร้างพื้นฐานของเศรษฐกิจยุคใหม่ ที่จะส่งผลกระทบต่อทุกคนไม่ว่าทางใดก็ทางหนึ่ง นักเรียนในวันนี้คือผู้ประกอบการ นักลงทุน หรือข้าราชการ ในวันข้างหน้า และพวกเขาควรได้มีความเข้าใจว่าโลกการเงินที่พวกเขาจะเผชิญในอีก 10 ปีข้างหน้า กำลังเปลี่ยนไปจากสิ่งที่เรารู้กันในปัจจุบันโดยสิ้นเชิง

การลงทุนในระบบการศึกษา = การลงทุนในอนาคตของประเทศ

สกุลเงินดิจิทัลนี้เพิ่งมีอายุเพียง 16 ปี หากเทียบกับระบบการเงินโลกที่มีมานานกว่า 100 ปี นี่ถือว่าเป็นนวัตกรรมที่พัฒนาเร็วเกินคาด ในเวลาไม่ถึงสองทศวรรษ บิตคอยน์สามารถฝังตัวเข้าไปในพอร์ตการลงทุนของ

บริษัทจดทะเบียน, กองทุนบำเหน็จบำนาญ และแม้แต่รัฐบาลหกทบแห่ง คำถามที่น่าคิดคือ หากเทคโนโลยีนี้ จะไม่ได้ “ยิ่งใหญ่” อย่างที่หลายคนคาด แต่หากมัน กลายเป็น “สิ่งปกติ” ที่อยู่รอบตัวแทนล่ะ? เยาวชนไทย ควรมีโอกาส “เข้าใจ” และ “ตั้งคำถาม” กับเทคโนโลยีนี้ ได้หรือไม่?

ประเทศไทยไม่จำเป็นต้องเดินตามสหรัฐฯ ทุกอย่าง แต่เราต้องสร้าง “รากฐาน” ที่แข็งแกร่งสำหรับนักเรียน และประชาชน เพื่อให้ทุกคนพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลง ในอนาคต เป้าหมายไม่ใช่แค่สร้าง “ผู้เชี่ยวชาญคริปโต” แต่คือการสร้าง “พลเมืองดิจิทัลที่มีความเข้าใจรอบด้าน” ถึงเวลาแล้วที่สถาบันการศึกษาและหน่วยงานภาครัฐ จะต้องมองว่า “บล็อกเชน” และ “คริปโต” คือหัวข้อ สำคัญของเศรษฐกิจใหม่ ที่ควรบรรจุเป็นเนื้อหาหลักสูตร ร่วมกับเศรษฐศาสตร์ การเงิน กฎหมาย และเทคโนโลยี ระบบการศึกษาของไทยไม่ควรเป็นเพียงผู้ตามเทคโนโลยี แต่ควรเป็นผู้นำในการสร้าง “นักคิด นักสร้าง และ นักเข้าใจโลกใหม่” ด้วยบล็อกเชนและสินทรัพย์ดิจิทัล เป็นเครื่องมือหนึ่งในการพัฒนาคนไทยสู่เศรษฐกิจดิจิทัล อย่างแท้จริง ไม่ใช่แค่การตามกระแส แต่คือการสร้าง ผู้นำแห่งอนาคต

ดร.กร พูนศิริวงศ์

แนวคิด การเงิน

■ ■ บมจ.ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์เปอเรชั่น (SUPER) เคลียร์ก๊ท! ขายโรงไฟฟ้า บางส่วนตามกลยุทธ์ ลดภาระดอกเบี้ย หนุนฐานะการเงินมั่นคง ฟากซีอีโอ “จอมทรัพย์ โลจายะ” ย้ำชัดเจน ว่าเป็นการเตรียมความพร้อมสำหรับการต่อยอดโครงการโรงไฟฟ้าใหม่ ที่ ชนะประมูลจาก กกพ. รวมกว่า 185.50 เมกะวัตต์ และขณะนี้ยังมีพันธมิตร ระดับโลกในธุรกิจพลังงาน สนับสนุนการ ขยายตลาดใหม่ในอนาคต เพิ่มศักยภาพ ในการแข่งขันและการเติบโตอย่างยั่งยืนใน ระยะยาวกว่า!!!! ■ ■ บริษัทหลักทรัพย์



จอมทรัพย์
โลจายะ



พรณวดี
ลดาวัลย์
ณ อุษรยา

จัดการกองทุน (บลจ.) อีสท์สปริง (ประเทศไทย) เปิดเสนอ ขายกองทุนเปิดอีสท์สปริง พันธบัตรรัฐบาลต่างประเทศ 6M2 (ES-FGOV6M2) อายุ 6 เดือน มูลค่าโครงการ 7,000 ล้านบาท โดยเปิดเสนอขายครั้งแรกครั้งเดียว ระหว่างวันที่ 4-8 สิงหาคม 2568 ด้วยเงินลงทุนขั้นต่ำ 1,000 บาท กองทุนฯ มีนโยบายเน้นลงทุนในตั๋วเงินคลัง และ/หรือพันธบัตรรัฐบาล และ/หรือตราสารภาครัฐ ที่ รัฐบาล กระทรวงการคลัง หรือ ธนาคารกลางต่างประเทศ เป็นผู้ออก รวมกันไม่น้อยกว่า 80% ของมูลค่าทรัพย์สิน สุทธิของกองทุน ■ ■ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ประกาศแต่งตั้ง “พรณวดี ลดาวัลย์ ณ อุษรยา” เป็นรองผู้จัดการ หัวหน้าสายงานทรัพยากรบุคคลและ พัฒนาองค์กร (Chief People Officer) ด้าน พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ทั้งภายในองค์กรและพัฒนาความรู้ ตลาดทุน ครอบคลุมงานสื่อสารองค์กรและทรัพยากรอาคาร เพื่อบูรณาการงานพัฒนามูลค่าและขับเคลื่อนธุรกิจ ให้แข็งแกร่ง มีผล 1 สิงหาคม 2568 ที่ผ่านมา สำหรับ “ทันรองผู้จัดการหุ้น” คนใหม่ ร่วมงานกับตลาด หลักทรัพย์ฯ ตั้งแต่ปี 2545 มีประสบการณ์หลากหลายด้าน อาทิ งานผู้ออกหลักทรัพย์ งานพัฒนารายชื่อบริษัทจดทะเบียน งานพัฒนาความรู้ตลาดทุน งานทรัพยากรบุคคลและการ พัฒนาองค์กร งานบริหารทรัพยากรอาคาร รวมทั้งงาน สื่อสารองค์กร ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ECONOMY

Second phase of stimulus plan gets nod

WICHIT CHANTHANUSORNSIRI

The cabinet has approved the second phase of the government's economic stimulus plan worth 18.4 billion baht, said Finance Minister Pichai Chunhavanjira.

This is part of the restructured 157-billion-baht budget originally allocated for the 10,000-baht digital wallet project.

The news was announced by Mr Pichai after the weekly cabinet meeting yesterday.

The cabinet previously rolled out 115 billion baht under the first phase of the plan. The remaining funds will now be directed toward boosting Thailand's competitiveness in key industries and investing in human capital to cushion against an expected economic slowdown this year.

Mr Pichai said the second-phase package, reviewed and endorsed by the National Economic Stimulus Policy Committee, is designed to enhance the global competitiveness of Thai enterprises, particularly in targeted industries.

The package also prepares the workforce for future economic instability. The initiative aims to counter potential risks from global developments such as Washington's reciprocal tariff measures and the Global Minimum Tax, while laying a foundation for long-term growth.

Key components of the stimulus package include enhanced competitiveness for target industries worth 10 billion baht and investment in human capital development valued at 8.48 billion baht.

The first portion will be allocated

through the Board of Investment's Competitiveness Enhancement Fund for Target Industries, to support Thai businesses in adapting to global market changes.

This will attract and retain major investors and mitigate the impact of protectionist US trade policies, as well as global tax reforms.

In the short term, the programme will focus on digital technology skill development and industrial transformation.

For the human capital portion, the money will be allocated through the Student Loan Fund (SLF). This is intended to expand access to education financing, enabling up to 139,000 students to secure loans.

Mr Pichai said the measures are part of a long-term national strategy to foster resilience and growth in the face of increasing global uncertainty.



Victory for the few

Re: "Thais will not slash all tariffs: Paopoom voices fear of hit to industries", (BP, July 18).

Thailand's recent success in negotiating a 19% reciprocal tariff on exports to the United States — down from the 36% — has been framed as a diplomatic and economic win. The result places Thailand on par with regional peers such as Cambodia, Indonesia, and Vietnam. With the US accounting for roughly 18% of Thai exports, this outcome undeniably matters.

But while trade negotiators led by Finance Minister Pichai Chunhavajira and Deputy Minister Paopoom Rojanasakul exercised caution in talks with the USTR, one must ask: Whose interests were they protecting?

Mr Paopoom has argued that fully opening Thai markets could jeopardise local producers, particularly farmers and SMEs. Yet these very groups already struggle under the weight of monopolistic domestic structures in the hands of a few powerful conglomerates spanning retail, telecoms, agriculture, and more. This economic reality translates into fewer choices, inflated prices, and limited upward mobility. In agriculture — where nearly one-third of the workforce is employed — smallholders are frequently bound by contract farming schemes that limit their independence and entrench rural poverty.

Meanwhile, the close nexus between politics and business continues to insulate monopolies from genuine competi-

tion. In this light, Thailand's trade talks with the US offered more than a moment to fend off tariffs — they offered an opportunity for economic introspection. Did we use that moment wisely?

While defending vulnerable sectors is important, real reform demands more than defensive posturing. It requires confronting the structural inequalities that undermine inclusive growth and hold back long-term competitiveness.

Thailand must ask itself: Is it safeguarding its people, or merely protecting the entrenched interests of a few?

CONCERNED OBSERVER

Bring in the pros

Re: "Put a foreigner in charge", (PostBag, Aug 3).

I will second that!

South Korea put a German foreigner in charge of promoting the tourism industry there a few years ago, and it seemed to pay dividends.

Thai people, for the most part, know what Thais want, but can only guess what needs to be done in order to attract foreign travellers here. It is not enough

to travel only in Thailand. A foreigner who comes from a Western country, for instance, knows not only what people from his country want, but also what other foreigners in Western countries want. Basically, most Western travellers want the same things when they travel, just like tourists from other parts of the world.

So I think that it d be a great idea to put a foreigner in charge of promoting the tourist industry here, as it has now become abundantly clear to any independent observer with any knowledge of the situation, that the Thai tourism industry has now become stagnant.

PAUL

Drop the alien talk

Re: "New online arrival cards target crime: Immigration touts system's 'convenience'", (BP, April 27).

When I lived and worked in Japan, I had to get an Alien Registration Card. Some expats campaigned to change the name to something more respectful. It was changed to Foreigner Registration Card!

The alien or resident alien wordings were similarly challenged in the US and Korea regarding entry documentation.

The new Thai arrival card uses passengers, alien, aliens and foreigners.

With the need for Thailand to build visitor numbers to the Land of Smiles, wouldn't it be a good idea to use words such as welcome visitors and/or welcome resident foreigners?

KMAC

CONTACT: BANGKOK POST BUILDING,
136 NA RANONG ROAD,
KLONG TOEY, BANGKOK 10110
FAX: +02 2403666,
email: postbag@bangkokpost.co.th

All letter writers must provide a full name and address. All published correspondence is subject to editing at our discretion

TRADE

B20bn in relief prepped to assist Thai firms

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry is preparing more than 20 billion baht in relief efforts to cushion the impact of US tariff measures.

According to Lavaron Sangsnit, finance permanent secretary, after the US reciprocal tariff on Thailand of 19% was announced, it became more evident which sectors and products would be affected.

He said the relief measures will cover both industrial and agricultural products. For farming, the focus is on reforming the sector to ensure its long-term survival.

The main issue in agriculture is the large amount of land and labour used, as the yield per rai remains low, causing agriculture to account for only 8% of GDP, said Mr Lavaron.

"If the structure of the agricultural sector remains unchanged, it will not be able to survive," he said.

The government can utilise the remaining 24 billion baht in economic stimulus budget to address the impact of US President Donald Trump's tariffs, said Mr Lavaron.

If that amount proves insufficient, the government allocated an additional 25 billion baht in the fiscal 2026 budget, which begins this October, for further stimulus to address this issue.

In addition, he mentioned the issue of regional value content, referring to the proportion of raw materials used in manufacturing that must come from regions friendly to the US.

Mr Lavaron said the US has not provided clarity on what proportion will be required, and many countries are unsure about the final threshold.

Regarding the purchase of Boeing aircraft from the US, he said Thai Airways International (THAI) already signed contracts for 45 Boeing jets prior to the tariff negotiations as part of its rehabilitation plan.

Boeing also offered THAI the option to purchase an additional 35 aircraft.

Before entering the rehabilitation plan, THAI had a fleet of 103 aircraft. Since then, some jets were sold or decommissioned, with the current fleet amounting to 70 aircraft.

Finance Minister Pichai Chunhavanajira said yesterday the 19% reciprocal tariff rate enables Thailand to stay competitive on the global stage.

"This tariff allows Thailand to remain globally competitive and retain an advantage over regional competitors. The rate offers an opportunity for Thailand to open the door to global economic expansion," Mr Pichai said.

He said the government is well aware of changes to the global economic rules and structures requiring all countries to adapt. As a result, the administration implemented financial measures, including soft loans, debt suspensions, campaigns encouraging Thais to use domestically produced goods, and budget

allocation to accommodate adaptation by both large and small Thai enterprises, said Mr Pichai.

The emphasis is on strengthening the farming sector to ensure it can navigate these changes with stability, he said.

Commerce Minister Jatuporn Buruspat said the government is set to launch a one-stop service centre to address the impact of the US tariffs.

Speaking after the weekly cabinet meeting yesterday, Mr Jatuporn said the planned service centre would provide information and support to all business sectors, including agriculture and small and medium-sized enterprises (SMEs).

Scheduled to open this week, the centre is located at the Export Promotion Center on Ratchadaphisek Road in Bangkok. All related government agencies will be represented at the centre to offer guidance and resolve any issues for entrepreneurs and SMEs, said Mr Jatuporn.



If the structure of the agricultural sector remains unchanged, it will be unable to survive.

LAVARON SANGSNIT

Finance permanent secretary

ONE CARD TO RULE THEM ALL

KTB and MRTA unite to offer a chip-based contactless card for use on all MRT lines, as well as for retail. **2**

KTB, MRTA team up for transport payment card

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

FINANCE

Krungthai Bank (KTB) has partnered with Mass Rapid Transit Authority of Thailand (MRTA) to launch the Mangmoom EMV Card, a chip-based contactless card for fare payments across all MRT lines.

The partners introduced the card yesterday, which can also be used for retail purchases, offering consumers greater convenience.

According to Gardphajon Udomdhamabhakdi, the MRTA governor, the card lets passengers pay fares across all MRT lines using EMV contactless technology, including for the Purple, Blue, Pink, Yellow and Red lines. The service begins this month and expands to include the Airport Rail Link in October.

"This partnership aims to improve quality of life by connecting transport infrastructure with financial services, making access more convenient, faster, and more secure, while supporting sustainable living," said Mr Gardphajon.

The card is considered an upgrade of the existing MRT Plus card, eliminating the need for separate cards for each rail line.

Tawatchai Cheevanon, chief product and business solutions officer at KTB, said the initiative seamlessly integrates public transport with financial services, in line with MRTA's mission to modernise the mass transit system and KTB's strategy to develop a mass transit ecosystem — one of the bank's



Mr Gardphajon, second from left, and Mr Tawatchai, second from right, showcase the Mangmoom EMV Card.

five focus areas.

The Mangmoom EMV Card also supports the government's 20-baht flat fare policy, according to KTB. Users can register for this benefit through designated government applications.

Individuals can apply for the card at MRT Purple Line ticket offices or register online through Pao Tang Pay on the Pao Tang app, without additional identity verification or know-your-customer procedures.

The card has an initial price of 50 baht with no annual fees and can be delivered nationwide.

Distribution began on Aug 1. Users can manage their cards through Pao Tang Pay.

The card offers value by combining transit and payment functions in a single card for cashless payments, providing various benefits and privileges at merchants that accept Visa or Mastercard, noted the partners.